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ANASTAS MIKOJAN WALL STREETE

KREMLIUS NORI DAUG PIRKTI, BET NETURI KO 
PARDUOTI, NĖRA NĖ DOLERIŲ PREKĖMS APMOKĖTI

NEW YORKAS. — Bolševikinės “geros valios ambasadorius” 
Anastas Miko j an laisvu noru trečiadienį papuolė į Wall Streetą, 
garsiausią gatvę, komunistų propagandistų išgarbintą, kaip bu
veinė Amerikos kapitalistų ir imperialistų, kurie skiria preziden
tus, skelbia karus ar taiką, visad žiūrėdami, kiek tai duos dolerių.

Atrodo, kad ir pats Mikoja- 
nas yra panašios nuomonės apie 
Wall Streeto kapitalistų galią ir 
bando gražiomis kalbomis apie 
pelningą prekybą užsiundyti 
pirklius prieš JAV vyriausybę 
ir kongresą, kad pirmoji duotų 
prekybai su Sovietais bilijoninių 
kreditų (Chruščevas yra užsi
prašęs $3 bil.), o antrasis (kon
gresas), kad panaikintų preky
bos varžtus.
Skolingas šeimininkui $39 mil.

Wall Streeto “imperialistų” 
vaišes bolševikui suruošė First 
National Bank of New York. 
Sovietų valdžia konfiskavo po 
revoliucijos to banko skyrius 
Rusijoj ir pagrobė $39 milijo
nus, kurių iki šiai dienai ne
atidavė, nors 1933 metais, pra
šant JAV pripažinimo, Krem
liaus valdovai ir žadėjo atsiskai
tyti.

Jei šios skolos būtų sumokė
tos, Mikojanui būtų buvę leng
viau prikalbinti New Yorko pi
niguočius prekybai su didžiąja 
vergų valstybe.
Nori pirkti, bet neturi pinigų

Anastas Miko j an pasakojo 
milžiniškus SSSSR projektus, 
kuriems įgyvendinti, numatyta 
dešimtimis bilijonų rublių. Pav., 
chemijos pramonės planui nu
matyta apie 30 bil. rublių. Ame
rikos kompanijoms tai būtų ne
ribotos progos uždirbti, bet tą 
sąlyga, jei pirkliai priverstų vy
riausybę prekybą finansuoti il
galaikių kreditų forma.

Į klausimą, ką Sovietai galėtų 
parduoti Amerikai, jei toki pre
kyba suklestėtų, Miko j anas te
galėjo nurodyti vieną kitą žalia
vą, kaip manganą, na ir praban
gos prekių, kaip karakulių ir 
kitų kailių bei kaviaro.

Iš tų prekių Sovietai apmokė
tų tik labai mažą dalį tų prekių, 
kurių nori gauti iš Amerikos, 
organizuojant ekonominį-preky- 
binį karą prieš tą pačią Ameri
ką.

Mikojanas ir tokie jo sėbrai 
Amerikoj kaip Cyrus Eaton siū
lo tokią išeitį: JAV vyriausybė 
turi paskirti $3 bil. kreditų, iš 
kurių būtų apmokama kompa
nijoms už prekes, eksportuoja
mas į Sovietų Sąjungą. O So
vietų Sąjunga Amerikai atsily
gintų vėliau, o gal, ir visai ne
bereikėtų atsilyginti, jei jie lau
kia kapitalizmo sugriuvimo ir 
yra paruošę kastuvus jam pa
laidoti.
Suvaržė demonstrantus
Antikomunistiniai demonstran

tai negalėjo nė iš tolo pade
monstruoti savo jausmų aero
drome, kai ten antradienio va
karą nusileido lėktuvas su Mi- 
kojanu. 250 policininkų laikė 
vengrų ir kitų tautų piketinin- 
kus už 4 gatvių.

Iš aerodromo Chruičevo pa
vaduotojas nuv&žiavd į jų JT 
delegacijos atstovybę Ąirk Avė. 
Ir čia raitoji bei pėšdoji poli
cija laikė demonstrantus ato
kiai.
Didžiausioj krautuvėj pasauly

Trečiadienio ry.ą Mikojanas 
aplankė Macy prekybos rūmus, 

didžiausius pasauly. Ten jis ga
lėjo įsitikinti, kad kol rusai pa
vis amerikiečius, rusus jau bus 
pralenkę kinai.

Macy prekybos 13 aukštų na
mai dėl to buvo publikai atida
ryti kiek vėliau, kai Kremliaus 
svečias išvažiavo į Wall Streetą. 
Prie namų, kur jis vaišinosi su 
kapitalistais, paradavo tuzinas 
piketininkų su priderančiais
plakatais.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Nauja vyriausybė Suomijoj 
HELSINKIS, Suomija. — V. ŠIS TAS DAUGIAU APIE KARDINOLO WYSZYNSKIO

PASITARIMĄ SU NAUJUOJU POPIEŽIUM JONU XXIIISukselainen, suomių parlamen
to pirmininkas ir ūkininkų par
tijos vadas, sudarė naują vy
riausybę iš savo partijos narių, 
išskyrus užsienio reikalų minis
ter} Ralf Torngren iš švedų 
liaudies partijos. Senoji koali-
cinė vyriausybė, vadovauta so
cialistų vado Fagerholmo, atsi
statydino gruodžio d., Sovietam 
paskelbus prekybos boikotą.
Nasserizmo vėjai Libane

BEIRUTAS, Libanas. — Vie
nas iš trijų pereitos vasaros 
riaušininkų vadų, ekspremjeras 
Saeb Salam, grįžo po mėnesio 
laiko iš Kairo ir buvo sutiktas 
saviškių kaip didžiausias didvy
ris. Jį nešė( žmonės ant pečių, 
šaukė “tegyvuoja Nasseris” ir 
keikė buvusį, Vakarams drau
gišką prezidentą Camille Cha- 
moun.
Vėl milijonai Ispanijai

MADRIDAS, Ispanija. —JAV 
antradienį pasirašė naują su
tartį ir pasižadėjo suteikti 
Franco diktatūrai $96 mil. ilga
laikės paskolos šalies ūkiui pa
laikyti. Nuo 1953 metų, kada 
Amerika pradėjo kariniais su
metimais atvirai remti Franco, 
nepaisydama demokratų nepa
sitenkinimą Pietų Amerikoj, ji 
jau išmokėjo Ispanijoj ekono
minei paramai $1 bil. Be to ji 
davė Ispanijai ginklų už $400 
mil. ir išleido ten $350 mil. savo 
karinių bazių statybai.
Daugiau teisių Belgų Kongui

BRIUSELIS, Belgija. — Vie
tinių gyventojų sukilimas Bel
gų Kongo sostinėj Leopoldvillej 
įtikino Briuselio vyriausybę, kad 
kolonialinių tautų nebegalima 
patenkinti vien tik geru ekono
miniu gyvenimu; reikia duoti ir 
daugiau pilietinių teisių. Bel
gijos vyriausybė paskelbė, kad 
ji sutinka Kongo gyventojams 
tuoj suteikti plačią savivaldybę 
ir paruoš juos nepriklausomos 
valstybės gyvenimui artimiau
sioj ateity. Belgų Konge gyve
na 13 mil. žmonių.
De Gaulle-Fanfani pasitarimai

ROMA. — Italijos ministeris 
pirmininkas Fanfani, atrodo, 
pasidarė dideliu tarpininku su
taikinti Prancūziją su Egiptu ir 
Alžerijos sukilėliais. Italų spau
da jį iškritikavo už kelionę į 
Kairą pas Nasserį. Kaire yra 
ir Alžerijos sukilėlių vyriausy
bė. Trečiadienį atvažiavo į Pa
ryžių pasitarimams su prez. De 
Gaulle ir kolega Michael Debre.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Kubos karln'o Palė'irno kieme, Havanoje, laiko pi 560 įtariamu diktatoriaus Batista agentu ir 

šalininku. Sukilėliu vadovybė skelbta, jog tie ka’intai netrukus bus teisiami.

LAISVŲ IR PAVERGTŲ LIETUVIŲ n Vėliausios ŽinioTl KATALIKŲ STEBĖTOJAI VATIKANE ---------—1

NAUJIENŲ KANADIŠKAI TARNYBAI sausio 12 teko pa
tirti iš gerai painformuoto asmens grįžusio iš Varšuvos, kad kar
dinolas Wyszynski viešėdamas Vatikane pasiūlęs popiežiui Jonui 
tokį sprendimą Lenkijos ir Lietuvos atstovybių prie Vatikano 
reikalu: Vietoje buvusių simboliškų atstovų, paskirti iš emigran-
tų dvasiškius, atstovaujančius 
religinius reikalus.

Tokie atstovai būtų tiktai ste
bėtojai be jokių dįplomatinių ir 
politinių privilegijų. Sprendi
mas automatiškai sudarytų gali
mybes paskirti prie Vatikano ir 
atstovus reprezentuojančius ka
talikus anapus Geležinės uždan
gos. Jų reprezentantai turėtų 
būti taipgi dvasiškiai, atstovau
ją savo kraštų tikinčiųjų reika
lams, ir taipgi nesinaudotų jo
kiomis diplomatinėmis ir poli
tinėmis privilegijomis. Nes ko
munistiniame pasauly bažnyčia 
yra griežtai atskirta nuo vals
tybės ir tas nuostatas turėtų 
būti išlaikytas ir Vatikano res
pektuotas.

Kardinolas Wyszynski užti
krinęs popiežių, kad Kremliaus 
viešpačiai ne tik sutiktų išleisti 
tokius religinius atstovus iš 
Lenkijos ir Lietuvos, bet ir iš 
kitų, Maskvos valdžioj esančių 
katalikiškų valstybių. Jis dar-, 
gi pareiškęs viltį, kad ir Vengri
jos katalikų reikalai būtų su
tvarkyti ir kad kardinolui Min- 
dszenty kiek vėliau būtų suda
rytos galimybės apleisti Ame
rikos pasiuntinybę. Budapešte 
ir apsigyventi kokiam nors 
vengrų arba lenkų vienuolyne.

Kardinolas Wyszynski neda
ręs jokių sugestijų maršalo Ti
to valdomos Jugoslavijos kata
likų reikalu. Apsiribojęs tik iš
reiškimu vilties, kad popiežiui 
pravedus tokį patvarkymą Len
kijos ir Lietuvos atžvilgiu ir jei 
patvarkymas pasirodytų prak
tiškas, galimas dalykas, jog 
ateity būtų galima ir Jugosla
vijos katalikų bažnyčios reika
lus panašiai sutvarkyti.

Kardinolas Wyszynski savo 
idėjoms gavęs pritarimą ir iš 
lenkų emigrantinio vyskupo 
Gawlina Romoje, buvusio Len
kijos kariuomenės vyskupo. 
Varšuvos katalikų sluoksniuose 
neturima žinių, ar kardinolas 
Wyszynski buvo suėjęs į kon
taktą ir su Romoje gyvenančiu 
Lietuvos pabėgusiu vyskupu 
Padolskiu. Dėl kandidatų, kurie 
prie Vatikano atstovautų emi
grantiniams katalikams, jis pa
reiškęs pageidavimą, kad jie ne
būtų praeity pasireiškę politiš- 

tų tautybių emigrantų-katalikų 

kai. Atstovai iš anapus Geleži
nės uždangos turį būti paskirti 
susitarus su*?ų kraštų vyriau
sybėmis.

Popiežius ir kardinolas Tar- 
dini kardinolo Wyszynski su
gestijas priėmę teigiamai, ką 
esą rodo jau įvykdyti patvarky
mai Vatikane, kiek tai liečia 
Lenkijos ir Lietuvos atstovybes.

Naujienų Kanadiška
Tarnyba

• šoferių unijos bosams ne
norint perduoti pareigų naujai 
išrinktiem Cincinnati, Ohio sky
riaus pareigūnams, kilo tokios 
muštynės, kad joms numalšinti 
reikėjo iššaukti 50 policininkų.

J. DULLES PRANAŠAUJA SUNKIUS
LAIKUS ATEINANČIOMS KARTOMS
SOVIETŲ-KINIJOS ŪKINIS IR KARINIS STIPRĖJIMAS 
PRIVERS AMERIKIEČIUS DAR SMARKIAU SUSITEMPTI

WASHINGTON AS, D. C. — Žiūrint ateitin valstybės sekre
toriaus John F. Dulles akimis, nematyti jokių džiuginančių pra
giedrulių pasaulinės politikos horizontuose. Norint atsispirti So
vietų Sąjungos ir Kinijos ekonominiam ir kariniam stiprėjimui, 
reikės dar ilgus dešimtmečius, gal net kelias generacijas, susi
tempti ir dar daugiau aukotis, kalbėjo valstybės sekretorius se
nato užsienio reikalų komitete.

Jis savo pažiūras išdėstė slap
tame senato k-to posėdy trečia
dienį. Dalį jo pareiškimo vals
tybės departamentas davė pa
skelbti spaudai.
Izoliuotos, laimingos Amerikos 
laikai praėję

Jei Amerikai nepasisektų at
sispirti prieš komunistų bloko 
ekonominę ir karinę agresiją, vi
si jos tautiniai siekimai būtų 
sunaikinti, šis liūdnas įspėjimas 
turi padrąsinti amerikiečius au
kotis ir kurti tvirtesnius pagrin
dus susirišusiai pasaulio bend
ruomenei, kurios dalim šiandien 
yra ir Jungtinės Amerikos Vals
tybės. Tas pareikalaus įsitem
pimo ir aukų iš mūsų visų, kal
bėjo Dulles.
Kas liko daryti?

Valstybės sekretorius nurodė

• Kubos revoliucionierių teis
mų sprendimu, sušaudyta 19 
Batistos valdžios pareigūnų už 
“nusikaltimus prieš tautą” ir 
trečiadienį. Prezidento Urrutia 
spaudos sekretoriaus paduota ži
nia antradienio vakarą, kad šau
dymai sustabdomi, buvo nuneig 
ti paties revoliucijos vado Fi
del Castro.

• Valstybės sekretorius Dul
les pasakė senato užs. reikalų 
komitete, kad Sovietai tebėra 
pirmoj vietoj erdvių užkariavi
me.

• Prez. Eisenhoweris, atsa
kydamas į korespondentų klau
simą apie ginklavimąsi raketo
mis ir kitais moderniais gink
lais, išvedžiojo, kad vienas ki
tas ginklas, Sovietų išrastas, gal 
ir yra galingesnis, bet bendrai 
sudėjus JAV nesijaučia silpnes
nės už Sovietų Sąjungą.

• Anastas Mikojan po pasi
tarimų su Wall Street piniguo
čiais, vakarieniavo Waldor Aš
tria viešbuty su New Yorko eko
nomistų klubo nariais, korpora
cijų ir bankų direktoriais. Gat
vėj buvo didelis būrys demons
trantų.

senatoriams, kad JAV užsienio 
politika turi būti pagrįsta šiais 
siekiais: pastoti kelią agresin
goms jėgoms, kovoti už žmo
gaus vertę ir laisvę ir paspar
tinti ūkinį tarpimą bei bendra
darbiavimą.

šių tikslų negalima atsiekti 
per keletą metų. Tam reikės de
šimtmečių, o gal ir generacijų, 
pranašavo valstybės sekreto
rius. Didžiausia grėsmė Ameri
kai kyla iš Sovietų ir Kinijos 
bloko pramonės augimo prie
vartos darbų pagalba. Su laiku 
komunistų valdovai irgi susi
lauks sunkumų iš savo piliečių, 
nenorinčių diktatūrinės val
džios. Bet tuo tarpu — tai gali 
tęstis ir daug metų — pasaulinė 
padėtis bus pilna pavojų, pripa
žino valstybės sekretorius.

“IŠLAISVINT’ BERLYNĄ - TUŠČIAS 
SSSR DARBAS, SAKO EISENHOWER

PREZIDENTAS NIEKO GALUTINIO MIKOJANUI NESIŪLYS, 
TIK BANDYS “IŠSKAITYTI” JO MINTIS APIE TAIKĄ

WASH1NGTONAS, D. C. ’— Minint spaudos klubui 50 metų 
sukaktį, prez. Eisenhoweris sutiko atvykti ir atsakinėti valandą 
laiko į korespondentų klausimus. Palietus Berlyno ir Vokietijos 
problemą, prez. Eisenhoweris patarė Sovietams atsisakyti savo 
planų “išlaisvinti” Vakarų Berlyną ir izoliuoti, demilitarizuoti 
visą Vokietiją. Tai esančios bergždžios pastangos.

“Dodgers” davė JAV i 
$5.8 mil. nuostolių

Sporto pirkliai pasipelnė 
iš mokesčių mokėtojų kišenės

WASHINGTONAS, D. C. — 
Beisbolo komandos “Dodgers” 
perkėlimas iš Brooklyn© į Los 
Angeles pridarė JAV iždui $5,- 
820,000 nuostolių, paaiškinta 
kongresui pirmadienį.

Ši sporto komanda, kaip ir ki
ti didieji beisbolo klubai, pri
klauso privatiems pirkliams. 
Los Angeles namų statybos val
dyba pardavė daug žemesne kai
na Chavez laukus “Dodgers” 
stadionui pastatyti. Fed. na
mų statybos valdyba pardavė 
tuos laukus Los Angeles namų 
statybos valdybai pastatyti pi
gių gyvenamųjų namų už $4,- 
563,000. Užuot stačiusi pigius 
namus, Los Angeles valdyba 
pardavė tuos laukus Dodgers 
klubui už $1.5 mil.

Federalinei vyriausybei šie 
laukai, įskaitant jau investuo
tą kapitalą ir kitas išlaidas, kai- 
nojo $7,344,000. Per tai iždui 
pridaryta $5,820 mil. nuostolių. 
Kongresui įteiktas įstatymo 
projektas sustabdyti šitokios 
rūšies nejudomo turto pardavi
nėjimą.

Rosellinio byla 
su Ingrid Bergman

Reikalauja atimti 3 vaikus 
iš protestantiškos aplinkos

ROMA. — Filmų režisierius 
Roberto Rossellini kreipėsi į 
teismą, kad jis atimtų iš buvu
sios žmonos švedų aktorės In
grid Bergman judvieji 3 vaikus. 
Vaikai auginami protestantiškoj 
dvasioj, o jis norįs juos išaugin
ti katalikais, sako savo skunde 
Roberte.
Dar nesą išsiskyrę

Italų teismas porą laiko ne
išskirtą, nors Ingrida jau ište
kėjo už trečio vyro, švedų mili
jonieriaus Schmidto. Rossellini 
anksčiau išdėstė teismui, kad 
reikalas eina ne apie išsiskyri
mą, o apie anuliavimą judviejų 
vedybų, kadangi jos buvusios 
neteisėtos, remiantis Italijos 
įstatymais.

Jie nepripažįsta Ingridos iš
siskyrimo su pirmuoju vyru Dr. 
Peter Lindstroem, Meksikos 
teisme. Jeigu taip, Italijos teis
mas gali iškelti Ingridai bylą už 
bigamiją (“daugvyrystę”).

Sukilimai Paragvajuj
BUENOS AIRES, Argentina. 

— Vienam iš trijų likusių di
džiųjų diktatorių Pietų Ameri
koj, Paragvajaus valdovui gen. 
Alfredo Stroessner, prasidėjo 
didesni vargai dėl išsilaikymo 
soste. Kubos revoliucionierių 
paveikti, ima maištauti ir jo 
karininkai. Sukilimas prasidė
jęs Chaco srity. Diktatorius 
įsakė tos apygardos viršininką 
gen. Brites suimti, bet kiti kari
ninkai jį išvadavo iš kalėjimo

Amerikos ir Vakarų sąjungi
ninkų politika buvo ir paliko,— 
įjungti Vokietiją į Vakarų Eu
ropą, jis pasakė. “Mes manome, 
kad tai tik tuščias darbas steng
tis demilitarizuoti, neutralizuo
ti ir izoliuoti tokią stiprią, to
kią svarbią ir energingą tautą, 
kaip vokiečių”, pabrėžė prez. Ei
senhoweris.

Jis parėmė vakarykštį Dulles 
pareiškimą, kuriame teisingai 
pastebėjo, jog neutralizuota ir 
izoliuota Vokietija gana lengvai 
papultų į Hitlerio laikų pagun
das — kiršinti Sovietus su Va
karais ir sukeltų naują karą. 
Kas kita pasaulio saugumui, jei 
Vokietija ekonomiškai, kariškai 
ir politiškai gyvens, kaip neat
skiriama Vakarų Europos dalis.
Aiškinsis su Mikojanu

šeštadienį prezidentas susi
tiks su Mikojanu ir tuo reikalu 
pasakė, kad jis neduos jokių ga
lutinių tarptautinių pasiūlymų, 
nes tada susidarytų įspūdis, jog 
tai yra dviejų šalių vyriausybių 
konferencija.

Jis norįs išsiaiškinti, kas sle
piasi po Miko j ano veidu, ar So
vietams tikrai taip įgrįso gink
lavimosi lenktynės, kad jie nori 
tos naštos nusikratyti.

Esą suprantama, kad ir Miko
janas nori išskaityti, ką iš tik
rųjų mano JAV prezidentas. 
Ike pastebėjo, kad jis pats prieš 
pusantrų metų pasiūlė Sovie
tams pasikeisti įtakingų pilie
čių vizitais, kad vieni kitus ge
riau* pažintų. Dėlto Mikojanas 
turįs būti sutiktas ir priimtas 
su įprastiniu mandagumu.

Prancūzija paleis 
7,000 suimtų arabų

Prez. De Gaulle amnestuoja, 
nors nacionalistai ir pyksta

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas De Gaulle paskelbė 
amnestiją Alžerijos arabų su
kilėliams, kurie laikomi kalėji
muose arba koncentracijos sto
vyklose.

Amnestijai daugiausia prieši
nosi prancūzų nacionalistai, De 
Gaulle pasekėjai. De Gaulle ne
mano leisti savo pasekėjams va
dovauti. Jie turės sutikti ir su 
šiuo liberališku prezidento 
sprendimu.
10,000 arabų stovyklose

Alžerijoj esama apie 10,000 
įtariamų arabų koncentracijos 
stovyklose, 7,000 iš jų bus pa
leisti. Kitiems, nuteistiems kad 
ir už tokius nusikaltimus, kaip 
terorą, bus bausmė sumažinta 
dešimta dalim. Be to teismai 
kiekvieno byla peržiūrės atski
rai, ir jei aplinkybės leis, galės 
bausmę dar daugiau sumažinti.

Messali Hajy, 68 m., vienas 
iš didžiųjų Alžerijos sąjūdžio 
vadų, bus grąžintas į laisvę iš 
Belle salos Atlanto pakrašty.

—Bedarbių skaičius sausio 1 
dieną pakilo Amerikoj vėl virš 
4 milijonų. Gruodžio mėnesį 
680,000 žmonių neteko darbo.
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Ir p. Jurgiui Gliaudai paskutinis žodelis!
JONAS AUGUSTAITIS| Tolstojus cpraši.'.:ja savo 

ginę išpažinti pas stačiatikių 
religijos vienuolį, o taip pat ir

Vienas tėvas davė savo dviem 
sūnum, Jurgiui ir Stasiui, po 
$2000 metams mokslams eiti. 
Jurgis studijavo humanitarinius 
mokslus, o Stasys ruošėsi kario 
profesijai. Tų pinigų abiem 
sūnum turėjo užtekti metams 
pragyventi ir mokslo priemo
nėms įsigyti. Pusmečiui praė
jus Stasys pareiškė, kad jis iš 
jam skirtų pinigų neišsivers ir 
pareikalavo iš tėvo dar $500, nes 
priešingų atveju jis turėsiąs 
nutraukti mokslą. Tėvas, netu
rėdamas iš kur kitur pridėti 
Stasiui papildomų $500, nutrau
kė nuo Jurgio ir pridėjo Stasiui. 
Stasys lengvai užbaigė mokslo 
metus, (nors savo mokslo kraš
to gynimui neteko panaudoti), 
tačiau Jurgio mokslas, dėl pi
nigų nepritekliaus, buvo sutrug- 
dytas.

Kai aš rašiau, jog 1939 m. iš

B'JDRIKO 10 DIENU 
IŠPARDAVIMAS

Užpirko prekių 10 sunkvežimių 
naujų vėliausio stiliaus už že

mesnes kainas ka'.p kitur.
Didelės deskos, stalai rašymui—$24.00 
5 šm. dinettes, formica ....... $29.00
Vatiniai matrasai po .......... $9.00
Springsiniai matrasai po ....... $14.50
Sulankstomos lovos su

matrasu už $14.50
9x12 karpetai po .................. $29.50
Kortų stalas ir 4 kėdės už-.... $12.00 
Mažos radios po $9.00
Didelės radios po $19.50
TV console 21 colio ............ $48.00
TV 21 colio, 1958 metų $97.00
TV 21 colio, 1959 metų $149.00
Webcor, RCA, Philco Stereo—$49.00

Švietimo Ministerijos skirtų su
mų (tautos švietimo reikalams) 
buvo atimta 5 milijonai Krašto 
Apsaugos Ministerijos reika
lams, tai tuo pavyzdžiu (ir ki
tais) aš parodžiau, kąd tautos 
švietimas buvo sutrugdytas 5 
milijonų litų ekvivalentu (pa
našiai kaip Jurgip mokslas). Ir 
kai p. St Raštikis sąvo atsi
minimuose rašė (o taip pat ir 
p. Gliaudą), kad kariuomenė bu
vo “antroji didelė tautos mo
kykla”, tai iš minėto pavyzdžio 
(ir kitų) išeina, kad tai buvo 
visai priešingai. Kai dalis švie
timui skirtų pinigų sunaudoja
ma ginklavimuisi (ginklams 
pirkti), negali juk būti kalbos, 
kad tokiu veiksniu puoselėjama 
tautos švietimas. Todėl toje pa
dėtyje kariuomenė ne tik ne
buvo tąja “didele tautos mo
kykla”, bet ’ priešingai — tau
tos mokyklos darbų trukdytoja.

Toliau, p. Gliaudą vėl (kaip 
ir p. Raštikis) skaičiuoja ka
riuomenės nuopelnus ruošiant 
specus, teikiant stipendijas, 
kaustant arklius, mokinantis 
apsieiti su radijo siųstuvu ir sa
ko”, “ar tai nebuvo tas švieti
mo darbas, kurį kariuomenė da
vė kraštui...” (Naujienos, gruo
dis ,1958). Bet ar kuri nors ki
ta įstaiga ar įmonė (paštas, ge
ležinkelis, policija, net miškų 
administracija ir privatinės 
įmonės) to nedarė?! Ai’ jos vi
sos neruošė sau specialistų ir 
ar tose visose srityse bedirbda
mi žmonės nesitobulino ir tuo 
nekėlė netiesioginiai tautos švie
timo? Tad ar kilos įstaigos, ar 
įm nės proporcingai ir netie-

LENGVI DALINIAI IŠMOKĖJIMAI.

SECTIONAL SOFOS
PARLOR SETAI

Reg. Dabar
3 šm. sectionals; apverčiamos 

paduškos ........... 219.95 $119
2 šm. sectionals. Dekoratinės

medžiagos 259.00 $158
Modern. 3 šm. sectionals 319.95 $177
Deluxe 2 šm. sectionals, 

loam cushions ......  369.00 $199
3 šm. sectionals, apverčia

mos paduškos, nylon 
medžiagos ............. 429.95 $237

Deluxe stiliaus 3 šm. sec
tionals. Įprastas padengi
mas, luksinės medžiagos, . 
foam rubbei- paduškos 549'95 $299
SVEČIŲ KAMBARIO SETAI

Reg. Dabar
2 šm. sofa ir kėdė setas 199.95 $98
Sofa ir kėdė setai 259.95 $129
Modernios sofos: deluxe

konstrukcijos 199.00 $139
Sofa ir kėdė setai, foam

rubber paduškos, nylon
viscose 299.95 $158

French Prov. sofa ir kėdė
setai ...... 399.00 $199

Decorator sofa ir kėtįė
setai; King size! ......  429.95 $237

MIEGAMOJO BALDAI
Reg. Dabar

4 šm.. modern, setai .... 159.95 $88
Modern. 4 šm. setai.

Dviguba komodė, veidro
dis. skrynia, lova ... 199.95 $129

4 šm. Padie niai maho
gany veueer setai. Dvi
guba komodė, veidrodis, 
skrynia ir i'oya 279.95 $166

4 šin. modern, setai.
Triguba komodė, veidro
dis, skrynia ir lova 349.95 $229

American of Martinsville
6 šm. setai. Triguba 
komodė, veidrodis, 
skrynia, 2 dvigubos 
lovos, nite stand 599.00 $298

4 šm. stambūs modern.
setai; triguba komodė, 
veidrodis, skrynia, 
lova ................. 795.00 $488

VALGOMOJO BALDAI 
7-8-9 šm. valgomojo setai. Tradiciniai, 

modern., provinciniai, daugelis 
Furniture Mart pavyzdžiu 

Nuolaida * 3 iki '/, ir daugiau 
Cherry valgomojo setai.

Stalas, 4 kėdės, buffet,- 
deck top .................. 499.95 $244

Krau*uvė atdara sekmadieniais 12.—5 
ir vakarais pirmadieniai Ir ketvirta

dieniais iki 9:30 vai.

.UIS. F. BUDRIU 
FURNITURE INC.

,’21> S% II .ed Street 
Trl ■ C*’..eiet 5-7237
Budrike radio programos kiekvieną 

sekmadienį kaip 2:15 iki 3 vai. po 
pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

sioginiai davė švietimui mažiau 
kraštui kaip kariuomenė? Aš 
to visai nemanau ir visi biudže
to duomenys to neparodo... Ne
tiesioginiai (be tų, kurios tie
sioginiai dirba kultūros srityje) 
kiekviena institucija ar įstaiga 
prisideda prie krašto kultūrini
mo, lygiai kaip ir kariuomenė 
ruošdama tuos specųs, bet tik 
ji nebuvo toji “didelė tautos 
švietimo mokykla”, kaip rašo 
Raštikis ar Gliaudą.

Ir dar toji “išpažintis”!
Taip! Aš pirmiausia rašiau, 

kad religine prasme p. Raštikio 
atsiminimai, pavadinti p. Gliau
dos “kario išpažintimi” (ir pa
ties Raštikio) neatitinka turinį, 
nes ten visai nėra išpažinties 
elementų. Į tai man p. Gliaudą 
atsakė, kad jis išpažintį” su
pratęs platesne — gyvenimiška 
prasme ir nurodė rašytojų M. 
Gordio, L. Tolstojaus, Rousseau 
ir V. Kudirkos literatūrinius iš
pažinties raštus.

Deja, palyginus Raštikio at
siminimus su M. Gorkio “išpa
žinties” raštų turiniu, aš nega
lėjau surasti R. knygose tokios 
materijos, kaip M. Gorkį, ir pri
lyginti juos Gorkio “išpažin
čiai”. (Žiūr. Naujienos, 1958, 
rugpjūčio ųjėn.). Dabar p. Gliau
dą primena vėl man, pakartoti
nai L. Tolstojaus “Ispoved” (Iš- 
pažintis) ir sako, kad “visas 
veikalas skirtas pavaizduoti jo 
(Tolstojaus) tikėjimo praradi
mo istorijai ir jo pastangas 
rasti savo tikėjimą”. Ir toliau: 
“tai yra ta iliustracija, kurią 
aš (Gliaudą) ir panaudojau “iš
pažinties” sąvokai išaiškinti 
gyvenimiška prasme” (žiūr. 
Gliaudą, — Atvėsusių diskusijų 
reikalu, Naujienos, gruodis, 
1958).

Taigi: 1) p. Gliaudą pats pa
tvirtino, kad tas L. Tolstojaus 
veikalas, kurį jis (Gliaudą) pa
naudojo išpažinties sąvokai iš
aiškinti gyvehimLka prasme, 
(reiškia, tąi sąvokai, kuria jis 
vadino p. Raštikio memuarus) 
\a skirtas pavaizduoti L. Tols

tojaus tikėjimo praradimo iš
aiškinimui. Vadinasi, jis yra 
religinio turinio.

2) Tolstojaus — detstvo, otro- 
čestvo, junost veikale (kurį aš 
pereitą kartą minėjau) yra trys 
kyriai (ispoved, poezdka v mo- 

nastyr, vtoraja ispoved — iš
pažintis, kelionė į vienuolyną ir 
antroji išpažintis), kuriuose L.

savo kelionėje į vienuolyną at
likti papildomąją išpažintį.

3) P. Gliaudos nurodomojo 
L. Tolstojaus “išpažintyje” 
(pirmas leidinys yra pavadintas 
— Bekenntnisse — prisipažini
mą! — todėl, jis buvo įregis
truotas — Bekenntnisse, bet ne 
Beichte titulu). Tenai L. Tols
tojus kalba išimtinai ‘apie mo
ralės ir religijos dalykus. Pav. 
aprašęs savo religinius jausmus 
ir abejones, jis sako: “trotz 
dieser Zweifel und Leiden hielt 
ich npęh fest am orthodoxen 
Glaųben”... “weil ich ausserhalb 
dės Gląufoens nichts, garnichts 
gefunden hatte ausser Vernich- 
tung” (nežiūrint abejonių ir 
kančių, aš vis dar prisilaikiau 
stačiatikių religijos... nes aš be 
religijos nieko daugiau nera
dau, išskyrus sunaikinimo). To
dėl “es war das Gefuehl der 
Selbsterniedrigung und der De- 
muetigung (ir tai buvo nusi
žeminimo, religinio jausmas).

O dėl įvairių religinių tarpu
saviu kovų (katalikų, prote 
tantų, stačiatikių ir kitų) Tol
stojus sako: “ar gali dar būti 
žiauresnis žodis, kai vienas ki
tam sako: “Du lebst in der Lue- 
ge, und ich in der Wahrheit” 
(tu gyveni mele, o aš tiesoje). 
(Žiūr. Leo Tolstoj, Meine Beich- 
te, E. Diederich, Leipzig, 1901, 
vokiečių kalb. leidinys, psl. 123, 
126, 127).

Ir po tokių pareiškimų toliau 
L. T. aprašinėja išsiskyrimą su 
stačiatikių religija.

Tai pareiškimas iš Tolsto
jaus “išpažinties”. Ar yra juose 
kas nors bendro su Raštikio “iš-
pažintimi” ?

Tolstojus rašė apie religijos 
dalykus, o Raštikis?!...

Tolstojus dėsto savo religi
nius jausmus, pradedant nuo 
jaunystės religinės išpažinties 
atvirai, nuoširdžiai iki atsisky
rimo nuo stačiatikių religijos, 
tikrai kaip per 'išpažintį.

O Raštikis? !t’
Skyriuje “Mailo klaidos” (II 

tomas, pusi. 415—418) p. Raš
tikis primena 17 punktuose jam 
daromus spaudos priekaištus, 
bet 7 punktuose visiškai juos 
(klaidas) atmeta, kituose (6 
skyriuose) apgailestauja, kad 
permažai kišęsis į politiką, ir 
tik 4 skyriuose sakosi suklydęs, 
“nes tuomet p. R. ir jo šei
mos likimas būtų buvęs laimin
gesnis, kaip dabar, (plačiau bu
vo Naujienose — žodis oponen
tams, 1958 m.).

O eidamas pareigas p. Raš
tikis giriasi (1 tomas), kad jis 
daręs pastabas net generolams, 
nes jo “kritika būdavo neša
liška”. (pusi. 362) ; dėl kariuo
menės reformų jam nereikėjo 
klaustis K. A. M. karo tarybos 
nuomonės, nes “tai būtų buvę 
tuščias reikalas” (Raštikis); sa
vo raštų kritikus vadina mela
giais, nes pagal Rąštikį, skai
čiai nemeluoja, tik melagiai 
jais naudojasi ir t. t. ir tokioje 
tai dvasioje (kaip mano buvo 
plačiai išdėstyta pirmiau) pa
rašyti R. atsiminimai. Kur tai 
čia p. Gliaudą randa panašumo 
i L. Tolstojaus “išpažintį”?'.. 
Deja, aš negaliu surasti?

“Bet kiek etinių vertybių su
kuria Lietuvos kario vardui (va
dinasi, Raštikiui) šie 415—418 
pusi.” (Gliaudą apie Raštikį, 
‘Draugas”, 1957 m. rugpjūčio 
mėn.). Jeigu šie p. Gliaudos žo
džiai turi sustiprinti p. B. “iš
pažintį”, tai, deja, ir to nėra, 
nes ir pats p. Gliaudą savo ro
mane — Ora pro nobis — (ku
ri gerb. autorius pats man nu
rodė) šatrio lūpomis (psl. 307) 
sako, kad “Lietuvos ministrai 
ir generolai Lietuvos laisvę iš
davė”... “ir užmiršę priesaikas 
Lietuvai užsidėjo (reiškia, ap
sivilko, J. A.) raudonarmiečių 
milinę”. Mes matome ginamą 
P. Gliaudos Raštikį toje rau
donarmiečių generolo milinėje 
II Raštikio atsiminimų tome!

Ar mano išvedžiojimai, kad 
Raštikio atsiminimuose nei re- 
i--------------- :------------------------
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r... .ci" .Am; prasme 
nėra išpažinties elementų, yra, 
anot p. Glihudos, “ant greitų
jų sugrėbta definicija, kazuis
tika” bei frazės be turinio, aš 
pats to nesprendžiu. Čia norė
čiau tik priminti, kad p. Gliau
dą, ieškodamas p. Raštikio dar
buose ir raštuose “etinių verty
bių”, ir panašumų į išpažintį, 
pąts nurodė ir savo romaną, ir 
M. Gorkio, ir L. Tolstojaus iš
pažintis, prie kurių bandė pri
lyginti p. Raštikio raštus. Ne
norėčiau manyti, .kad p. Gliau
dą drįstų ir toliau kartoti, kad 
aš tuos raštus vartojau tik kaip 
“frazės be tūrinio”, nes visais 
atsitikimais aš citavau jų iš
traukas, parodydamas, kad jų j 
turinys neatitinka nei Raštikio, j 
nei p. Gliaudos išpažinties są
vokoms.

Bet aš taip" pat nenorėčiau 
tvirtinti, kad p. Gliaudą girdėjo 
tik tų raštų vardus, “frazes be 
turinio”, arba užmiršo ką rašė 
apie generoliį' milines pirmiau, 
arba tai darė1 “ant greitųjų”. 
Gal jis turėjo dar ir kurių kitų 
samprotavimų bei tendencijų, 
girdamas R. raštus? Aš to ne
norėčiau sakyti, nors gal ir at- 
spėuiau. Ąš stengiuosi rašyti 
ir vertinti tik tą, kas parašyta 
ir taip pat laukiau to iš p. Gliau
dos. Kai jis (Gliaudą), dar be 
to, savo straipsnio gale (kalbė
damas apie kariuomenę) sako, 
kad “daugelyje organizacijų... 
yra ir tarpsta dirsės, bet var
dan dirsių ir nenaudėlių, nega
lima nusmerkti organizacijos”, 
tai, deja, vėl turįu priminti, kad 
aš savo raštuose niekad nesu 
“nusmerkęs” organizacijos — 
kariuomenės, bet priešingai! 
Jeigu aš negaliu surasti p. Raš
tikio nuopelnų, tai tas visai .dar 
nesako, kad aš “nusmerkiau” 
kariuomenę. Bet kad būtų ga
lima tą plačiau aiškinti, tektų 
kartoti tai, ką aš jau esu para
šęs, bediskusuodamas “išpažin
ties” klausimą. Tad tuo ir bai
giu, nes nemanau, kad būtų rei
kalinga dar prisiminti (ir vėl 
cituoti) J. J. iįousseau “Confes
sions”.

j _________

Marųuetparkietės ir 
snaigių špkių vakaras

Veiklios jabridsios kartos Mar- 
ąuette-parkietės šiomis dieno
mis sparčiai mošia “Snaigių 
’lokių Vakarą”, sausio 31' d. 
8 . vai. vak., Marquette Salėje, 
6908 South Western Avenue.

Mickey Petrošius, 7033 South 
Vtesian Avenue, komisijos pir
mininkė, veikia kartu su sekan
čiomis komiteto narėmis:

Mary Alexander, 6927 South 
Washtenaw Ave.; Mary Ban- 
ky-Bankevičius, 6716 South 
Maplewood Ave.; Mary Ann 
Beržanskis, 7(102 Š. Talman 
Ave.; Louise Ciara, 2145 S. 
Rockwell St.; Johanna Krutulis, 
6806 S. Rockwell. St.; Anna 
Lubke, 7115.g. Rockwell St.; 
Aniceta Mažeika, 2515 W. 69th
St.; Patricia Paprock, 6925 S.
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S. jl« a. io4 Kuopa 
ruošia paskaitas

Dr. Adomavičiaus: 
“žmogaus emocinės problemos”

S. L. A. 134-os kuopos rengia
mas ciklas paskaitų, kurias 
skaitys Dr. Jonas Adomavičius 
tema: “žmogaus emocinės pro
blemos”. Prasidės šį penktadie
nį, sausio 16 d. ir tęsis sekan
čiai (kas 2-rą penktadienį): 
sausio 30 d., vasario 13 ir 27 d. 
d., kovo 13 ir 27 d. d., balandžio 
10 ir 24 d. d.

Paskaitų pradžia 7 vai. vaka
re. Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave., (arti Western 
Ave.).

Visi kviečiami lankytis — pa
sinaudoti gerb. Dr. J. Adomavi
čiaus įdomiomis ir naudingomis 
šios temos žiniomis.

Įėjimas nemokamas. C. K.

Talman Ave.; Stella Rauba, 
7017 S. Artesian Ave; Marcie 
Shimkus, 6927 S. Washtenaw
Ave.; Lucille SJ;Shotas, 7140 S. 
California Ave, ir Janina Yuk-
nevieius, 6925 S. Washtenaw 
Ave.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
v j

LOVEIKIS vM. Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 ų----------------------------------------------------

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.; LA 3-5800 arba LA 3-5870

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPI1IE S K R E B I S

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Sekmadienį, sausio 18 dieną, lygiai 
1 vai. po pietų, Lietuvių Auditorijos 
didžiojoje salėje įvyks Lietuvių Tau
tinių Kapinių sklypų savininkų susi
rinkimas. Sklypo savininkas, ateida
mas į susirinkimą, prašomas atsinešti 
gautą kvietimą ir įteikti jį prie durų.

—Kapinių Vadovybė.
Brighton Parko lietuvių žiniai. — 

Šių metų sausio 18 d., sekmad., 2 vai. 
po pietų, naujoje lietuvių parapijos 
mokyklos salėje (įėjimas iš Fairfield 
gatvės), šaukiamas metinis šios apy
linkės lietuvių bendruomenės susi
rinkimas. Kiekvieno lietuvio pareiga 
dalyvauti. Visus maloniai kviečiame 
ir laukiame. —Valdyba.

Skautininkių dėmesiui. Šių metų 
sausio 18 d., 11 vai., Jaunimo Centre, 
5620 So. Claremont Ave., įvyks Chi- 
cagos skautininkių sueiga. Visos skau- 
tinnkės, gyvenančios Chicagoje ir 
apylinkėje, kviečiamos dalyvauti.

—Draugininke.
. ....... — -4V. _ w-i • A

JUOZAS ILGŪNAS 
gyv. 352.4 So. Lowe Ave., 

Chicago, III.

Mirė sausio 12 d., 1959, 10 
vai. vakare, sulaukęs 84 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio iapskr., Upytės valse., 
Vilkelių kaime. Amerikoje išgy
veno 55 metus.

Liko nuliūdime seserų duk
terys: Frances Rychel ir vyras 
Ray ir jų šeima; Ona Jankevi
čienė, jos vyras Justinas ir jų 

I šeima; Connie Lawson, jos vy
ras Bob ir jos šeima; Petronėlė 
Jezdovskis, vyras Francis ir šei
ma. Lietuvoje brolio vaikai, o 
Latvijoje sesers vaikai. Taipgi 
daugiau giminių, draugų ir pa- 

I žįstamų.
“ Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
? koplyčioje, 3354 So. Halsted St. 
i Laidotuvės įvyks ketvirtadie- 
j nį, sausio 15 d., 10 vai. ryto iš- 
į lydės iš koplyčios į Lietuvių 

Tautines kapines.
Visi Juozo Ilgūno giminės, 

’ draugai ir pažįstami esate šir
dingai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti paskutinį pa
tarnavimą.

Nuliūdę liekame:
Seserų dukterys ir įų šeimos.

Laidotuvėmis rūpinasi Fran
ces Rychel.

Į Laidotuvių apeigas veda lai- 
c dotuvių direkt. P. J. Ridikas.

Tel.: YArds 7-1911.

Ii i ’ * I • -

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

1605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: f Ards 7-1711 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETKUS
TEV4 S IR SONUS

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnIiall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Auroroj vis kas 
ners nauja

Auroros triukšmingasis meras 
Egan tebeguli ligoninėje po sa
vo grumtynių su miesto tarybos 
tvarkdariu (sargent at arms) 
rlalbesma, o jo advokatas jau 
ruošia teismui skurfčfą prieš I 
Halbesma, reikalaudamas dvie
jų milijonų dolerių kompensaci- , 
jos už apkalimą. Ligoninės pa
reigūnai pranešė, kai<H X spindu
lių nuotraukos parodė, jog Ega- 
nui joks kaulas nepalaužtas, 
kaip kad jis skundėsi. Pats 
Egan laikomas izoliuotas ir tik 
jo žmona su advokatu gali jį 
lankyti.

“NA UJ IENOS” KIEKY I EN()
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

FRANCES SED0WSK1 
gyveno 4314 S. Rockwell St.

Mirė 1959 m. sausio 14 d., 
9:30 vai. ryto, sulaukusi 6 m. 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: motina So- 
•phie, pagal tėvus černauskiūtė, 
2 broliai: John Jr. ir Richard, 
2 seserys: Jean ir Diana; senu
tė Josephine černauskas, teta 
Ona Traken, jos vyras Vincen
tas ir jų šeima; teta Marge Ma- 
rozas, jos vyras John ir jų šei
ma; teta Ella Morrison, jos vy
ras Joseph ir jų šeima, gyvena 
Culver, Ind.; giminaitė Eliza
beth Petraitis ir šeima, gyvena 
Kalifornijoje, giminaitė Jose
phine Burokas, jos vyras John 
ir šeima; daug kitų giminių ir 
pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį 6 vai. v.akaro Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

šeštadienį, sausio 17 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė
jimo Panelės Švč. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Frances Sedowski 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinįipą. Nuliūdę lieka;

Motina, Broliai, Seserys 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th ?VE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

~ ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69tb STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE_____________ Virginia 7-6672

“ PETRAS P. GUKSKJS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57H

PETRAS BIELIŪNAS
434K S. CALIFORNIA AVE. Phone L Vfąyette 3-3572

GEORGE F. RŪDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

~ ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnha’l 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228
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rtEDAKCINIS KOI.EKTVVĄS Rankraščius siysu: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR KETURAKIS

rūpesčiai ir darbai
bėga, ir nejučia pasi- 
kad jau metais esa-

O mūsų lietuvių

BALFo 76 skyriaus susirinkimas

Šimas ič TN-jo RAl.Fo Seimų, 
aptariami svarbūs veiklos ir šal
pos reikalai. Visi skyriaus na
riai maloniai prašomi susirin-

18 d., sek-1 kime dalyvauti.
BALFo 76 skyriaus

Valdyba

Br. Keturakis

Šalin rankas nuo reprezentacijų ir 
visuomeninių pinigų!

Naujienų skiltyse 1 iš m ū s ų spaudos spėti, aš- 
i su “Fasku”. 

pabrėžiama, L Mes tai atliksime po to ikarš- 
... br^i-nin1 . ų visomis FASko būdin-

pasirodė FASko trumpas ra- iriai susikirtusi 
šinėlis, kuriame ] 
kad 1959 m. mūsų krepšinio' čio su 
rinktinė numato padaryti di-jgesnėmis talkos ir kooperavi- 
džiule išvvką i P. Amerikos mo parodytomis priemonė

mis, kur irgi, kiek turima ofi
cialių duomenų, viskas ėjo di
džiulės betvarkės linkme ir 
neištesėtais pažadais.

šitoks prasižengimas, krei
piantis į visuomenę paramos 
dėl numatytos — ruošiamos 
išvykos, FASkui neturinčiam 
nei už grašį jokios juridinės, 
administracinės, tęstinumo ar 
moralinės teisės, pažeidžia vi
sos sportininkų šeimos san
tvarką, nustumdamas pagal
binių vienetų koperavimą į 
kampą ir savo suteršta sąžine, 
drįsta išeiti prašydami talkos, 
lietuviškumo palaikymui.

Mieli Ponai, kur Jūsų akys, 
santūrumas ir kur nuovoka, 
kas yra leistina ir kas ne! Ne
manykite, kad suspėsite už-

a * . . ..v-. |
kraštus ir ten sužaisti eilę 
rungtynių su vietos Jietuviais 
ir kai kuriomis tų kraštų kre
pšinio komandomis. Principe

ir bendradarbiavimas būtinas, 
jei naminiai reikalai yra ap
tvarkyti ir jei busimoji kelio
nė turės tikrai ką apčiuopia
mo. Mūsų gi, kasdieninis spor
tinis veidas yra aštrokai su
terštas, pati santvarka pairus 
ir šiuo metu neturime valdo
mojo sporto organo, kuris 
tuo klausimu galėtų kalbėli ir 
kooperuoti su lietuvių įvairio
mis organizacijomis, dėl su
telkimo lėšų ir paties apspren 
dimo dėl išvykos.

Ko nori beteisis FASKas?
Fasko 

savo nuosmukio 
lapus 1958. VI.15. 
dienos neturi 
įsakinėti, valdyti ar šios insti-l jos narių pareiškęs yra), nes 

» “miera grie- 
kų” ir už visa tai privalėsite 
duoti atskaitą, bet gryną ir 
neapjuodintą, ne pažadų, o 
atliktų darbų ir ne tokią, kaip 
Rochestery suvažiavimo me
tu, bet formalią, po priežiūra

kadencija užverti nerti tinklą taip kaip Harnil- 
dvejų metų tono 
ir nuo

teisės niekam j nę Komisiją (kaip

Kovą negarbingai su
los' smugdėt ar centrinę Rinkimi- 

Tz — vjenas iš

tucijos vardu kalbėti, nes nei'jau persipildė
vrinnoo ie nnJnlinni ' 1---99 i..

slo” būtent: “sportinio nuo- ( 
sm ūkio atstovai ir jų kelias į 
Pietų Ameriką”, šiam diagno
zių yra sunku surasti dakta
rą, bei poilsis, apsiskaitymas 
iš savo srities, gilesnis pažini
mas kitų nuosmūkininkų dar
bų, na, o svarbiausia būsimas 
naujas FASkas, gal kai ku
riuos asmenis ir atves į teisin
gos sp. minties kelią.

Kada vyksime j Pietų 
Amerika ar Europą!

Kai kruopščiu, rūpestingu 
ir gerai apgalvotu sportiniu 
darbu prasiveršime bent į pu
sėtino lygio k-das, kai mūsų 
bįedniausi ir būtiniausi reika
lai bus daugiau aptvarkyti ir 
kai toji kelionė nepareikalaus 
daugiau $3,000-4,000, bet už 
tas išlaidas išsimokės. Tai lai
kas 3-5 metų, o tikslo pasieki
mas mūsų visų pačių sporti
ninkų rankose.

Neturime nei jokių sporto 
vadovų: administraciniame
darbe praktiškam sportininkų 
paruošime, specialių sp. šakų 
ar jų sričių neišgalim sumes
ti pagrindinių žaidynių nuo
statų ir neturime nei mažiau
sios 
ziško pasiruošimo 
išsiaiškinti, neišgalim 
metus nors vieną kartą suva
žiuoti ir aptarti praeito darbo

brošiūrėlės bendram fi- 
klausimui 

net į

organizacijų. šalin rankas 
nuo reprezentacijos ir visuo
meninių pinigų!

Įvairios sporto 
žinios

Futbolo aikštynuose
Atsigriebimo rungtynėse 

Vokietija, vokiečiai 
pergalę (pirmąjį su- 
tokia pat pasekme

giptas - 
1:2 laimi 
tikimą 
pralošė).

Ei’

—o--
žymesnių Europos klubų 

duomenys:
Allemania Aachen — Vasas

Budapest 4:3.
IFC Nuernberg — Belgrado

Partizan 1:3.
Kickers Offenbach — Bel

grado Part. 2:2.
Muenchen 60 — Prahos

Spartakas 3:1.
Eintr. Frankfurt — Chaux- 

de-Fonds 4:0.

Italijoje FC Florenz 7:0 pa
guldė FC Uldine ir AC Mai
land 2:0 FC Genua.

Pastaroji pirmauja 
tšk. prieš FC Florenz 
3 v. Internazionale 
18:10.

Prancūzizjoje Nizza turi 
32:14, Nimes 31:15,

22:6 
21:7 ir 

Mailand

su

vienas iš sporto padalinių ir Į 
nei pats FASkas nesiėmė ini
ciatyvos, kad jo veikla ir ga
lia būtų prailginta, nes yra 
eilė neatidėliotinų sporto rei
kalų, kuriuos tjk šis FASkas 
gali geriau atlikti negu būsi-1 Revizijos K-jos ir būsimo at- 
mas.

Š. m. sausio mėn.
madienį, buv. Lietuvių svetai
nėje, Mažojoje salėje tuoj po 
11 vai. pamaldų šaukiamas 
RALFo 76 skyriaus visuotinis, 
metinis narių susirinkimas. Bus

Mūsų
Laikas 

juntame, 
me senesni,
rūpesčiai, siekiai ir darbai, kol 
kas pasilieka tie patys, žino
me, kad jokia misteriška jėga 
nepadės įgyvendinti mūsų troš
kimus bei darbus, tiktai mes pa
tys, tad suremkime pečius ir 
stumkime nebaigtus pereitų 
metų kovos už Lietuvos laisvę 
ir šalpos darbus.

štai jau ateina Lietuvos šven
tės — Vasario 16 minėjimas, 
kuris įvyks sekmadienį, vasa-! 
rio 22 d. A. L. Tarybos iniciaty
va bei rūpesčiu. Jau yra dirba
ma, kad iškilmingiausiai ta 
šventė būtų atžymėta, čia no
riu nors tyliai tik pro lūpas pra
sitarti, kad pagrindinę šventės 
minėjimui kalbą pasakyti pasi
žadėjo Dr. Jonas Adomavičius 
iš Chicagos. Meninę programos 
dalį pasižadėjo išpildyti Rock- 
fordoLietuvių Vyrų Choras, ku
riam vadovauja plačiai žinomas 
dainininkas Liūdas Jarošekas. 
Tautinių šokių jaunuolių grupė, 
vadovaujama Justino Bubelio 
irgi pasižadėjo dalyvauti, na ir 
šeštadienio Lietuvių mokyklos 
vaikučiai.

Džiugu priminti, kad S.L.A. 77 
kuopa savo susirinkime paskyrė 
auką $25 Vasario 16 šventėms 
ir išrinko 4 darbininkus minėji
mo pobūviui.

Būtų gerai, kad ir kitų orga
nizacijų ALT atstovai aukų pa
prašytų. Dabar noriu pranešti, 
kad A. L. Tarybos skyriaus ir 
BALFo 85 skyriaus susirinki
mai įvyks sekmadienį, sausio • 
18 d. Lietuvių Klubo mažoje į 
salėje ir bus renkama valdyba i 

• kitiems metams. Yra kviečiami ■ 
Įa.LT "tstevai ir BALFo nariai 
dalyvauti susirinkime; bus už
kandžių ir vaišių. žvalgas

NAUJIENOS” KIEKVIENO
U..U.UO DUS DABBO ŽMOGAUS
renkama nauja Valdyba, prane-1 DRAUGAS IR BIČIULIS.

AŠ VE L GIRDŽIU GERAI! 
. . šitokius rezultatus 
RAUKITE ŠIANDIEN . _________ , _ „
gerą klausa ir pasigydė nuo Įkyraus ūžesio ausyse, 
galvos peršalimo iššaukto. Štai ką pranešė žmonės 
(daugelis jų jau turi daugiau, kaip po 70 metų), 
vartoję musų papra-tą Elmo raminantį NAMINIO 
GYDYMO būda. Tai gali būti atsakymas i v_ , __ _
davimus. NIEKO NEREIKIA NEŠIOTI. Štai keletas 
simptomų, galinčių lydėti Jūsų slogos iššauktą kurtumą 
gleivės gerklėje; galva atrodo lyg gleivių pripildyta;
nosyje ir gerklėje; girdite — bet nesuprantate žodžių. Girdite geriau 
giedrią dieną, blogiau — lietingą dieną ar sirgdami sloga. Ausyse 
ūžesys,^ panašus į svirpimą, skambėjimą, švilpimą, traškėjimą, į garų 
išsiveržimą ir 1.1. Jei Jūsų negalavimas iššauktas galvos peršalimo tai 
Jus pajusite palengvėjimą, kaip kad pranešė kiti per paskutiniuosius 
20 metu. RAŠYKITE TIK ANGLIŠKAI DAR ŠIANDIEN, REIKALAU
DAMI PAGIJIMO ĮRODYMŲ IR VAISTU 30 DIENU BANDYMUI!

THE ELMO COMPANY, DEPT. C91A, DAVENPORT, IOWA

praneša tūkstančiai! PASITEI- 
APIE TAI, kiek žmonių atgavo

NAMINIO y’) 
Jūsų mal- S
ai keletas S ____

ir ūžesį ausyse: 
kasdien gleivės

S^virS'gs and Loan vJB 
Association

SlNSURtol

nvLON.JU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

fiF NDROVf

i

4n38 Archer Avenue t.i la*-67i?

-aUGUST SALDOKAS Prezidentai

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabalų miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289 95 vertės baldai 
parduodami už $ 79'^^ 
Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.* - ■-______ * AVA111V0 V-*. »AV I

ir būsimo naujus kelius, nesu- Reims ir Rociny pari’s po 30;_ AL1 atstovai 1 
gebame suregzti net paskirų 
varžybų komitetų, FASkas ir < 
eilė klubų gyvena skoloje ar-j 
ba stumiasi kelių dolerių apy
varta, neturime net pagrindi
nių priemonių lengvosios at
letikos rungtynėms pravesti ir 
neišgalim net' paprasčiausių 
teisėjų kursų suruošti krepši
niui ir lengva j ai atletikai, ne
turime nei FASke, nei Apy
gardose jokios sportinės lite
ratūros, kur galėtumėm nors 
mirtinas spragas lopyti, nepa
jėgiam ar nemokam suruošti 
bent vieno iškilesnio metinioI 
koncerto, esame atsilikėliai) 
daugumoje sporto šakų, netu
rime jokio titulo, kuriuo galė
tume prisistatyti P. Amerikos 
k-doms, nes mes JAV 
nei jokioje klasėje ar 
to nepasiekėme, bet į 
Ameriką vykti norime 
rome sugestijas spaudos žmo
nėms, kad jie iš anksto ruoš
tų dirvą.

Anglijoje Wolwerhampton 
1:2 suklupo nuo Chelsea, bet 
pirmavimo neprarado (32:18) 
ir įkandin vejasi Bolton Wan
derers su 31:19 tšk.

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Te!.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

stovų suvažiavimo nutarimų.
FASko sprendimai ir 

atsišaukimas yra žemiau 
nulinės vertės

Jei kai kurios mūsų politi
nės partijos ar jų sambūriai 
pasirausia po kitų namus ar

Sunku suvokti tokio tamsu
mo žymes 
skverbimąsi 
kada visa spauda plaka už ne- 
neleistinus darbus i. 
džiasi, jog ši institucija ir jos 
nariai privedė mus prie lie
tuviško stiliaus klasiško nuo-1 turimus įgaliojimus tęstinumo 
smūkio. Nesinorėtų šio raši
nio rėmuose iškelti šiuo metu 
vykstančios maltretacijos nau 
juose FASko rinkimuose, kurk 
jau pati centrinė Rinkiminė1 įsitikinimu, kad mus galutinai 
Komisija yra priversta ligi priverstų į “tobulos santvar- 
bedugnės, ’ kiek lenką' kos linkmę”, jau yra arti “tik-

ir uzurpatišką 
būti valdžioje,

ir skun-

bei kitokios spalvos aktus, ku
riuos dažnai lygina nulinei 
vertei, lai mūsų FASkas tokių 
prielaidų neturi ir savuoju

krašte 
lygoje

Pašliūžų šuolininkas Kel
mui Recknagel (Thueringie- 
tis) Innsbrucke (jau trečiu 
kart šios žiemos sezone) laimi 
tarptautinio sutikimo šuolių• 
varžybų, palikdamas geriau
sius skandinavų ir rusų šuoli- 
niūkūs. Jo laimėjimas Ober- 
wiesenthal, Obersdorfe prieš 
pasaulio meist. suomį Juhani 
Kaerkinen, iškelią šį 21 m t. 
jaunuolį į pasaulio elito kla
sę.

STANDARD FEDERAL
Chicagos Stipriausioji įstaiga

JAV A. A. U. žiemos sezono
halės p-bėm (indoor) yra pa- r da- - i.. _• • -i ... Iir da-

Gaila Al Gimanto
vyras tikė- 
mūsų spor- 

sklandžiai 
straipsniu 

sugesti-

kvietusi ir eilę europiečių:
B. Nilsson (švedas) — Eu-! 

ropos meist. šuoly į a.
D. Waern (švedas) — 1006 

m. pasaulio rėk.
Z. Ozywal (lenkas) — 1958 

m. JAV meist. 1000 j. bėgime 
ir abudu anglai: Newson ir 
Ibbotson (bėgikai).

TURTAS
ATSARGOS FONDAS

1959

$65,000,000.00
$ 6,000,000.00

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

M*'*? gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pf_£ /dte savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Šis kruopštusis 
tikėdamasis, kad 
tiniai klausimai 
rieda, sieksniniu
(Draugas 1959.1.5.) 
juo j a to sumanymo įvykdymą 
ir mini, kad aukos net ligi 
$10,000 sukelti yra būtinos ir 
vertos. P. Al Gimantas, kaip 
spaudos asmuo ir kultūrinin
kas, negalėtų teisintis nežinąs 
esamos sportinės suirutės ir 
bukos kai kurių asmenų už
gaidos, kur pastarieji galvoja, 
jog jie tik reprezentacijai su
tverti yra ir be jų niekas kitas 
to padaryti negali, todėl ir jo 
straipsnio mintys bei sugesti
jos atsimuša į čia išvardintus 
punktus ir skaudžią gyvenimo 
tikrovę, kurią taip sumindžio
jo mūsų sporto 
ja FASkas.

Nėra vietos 
k i am organui
kuris prisidengdamas neturi
mais valdymo ar globojimo 
argumentais, išeitų ieškoti fi
nansinės ar kitokios paramos. 
Mes nesam laukiniai ir suterš 
tu skuduru nešluostykite spor 
tininkų veidų bei visuomenės

Vokietijos 50-ties geriausių 
lengv. saraše randame šią pa
vardę: Motzkus, Wolfgang, 
kur rutulio stūmime su 14,60 
m. pasekme, užima 27 vietą. 
Mūsų Puzinausko tremties 
suk.—14,86 laiduoja tik 23 v. 
Ten užtinkame (400 m.—mo-i 
terims) ir mergaitę Rimkus,' 
Gisela, pasekme 64,6 sek.

Aad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

saugioje
1959 —

taupyto-STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam 
jui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

Sovietų ledo ritulio rinkt, 
iš 6-rių susitikimų su JAV 
k-domis, turi 4 laimėjimus ir 
2-j as lygiąsias. Liko žaisti 
dar dvejos rungtynės.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.
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Nedarbas padidėjo
Per paskutines kelias savaites laikraščiai daug rašė, 

kad pasireiškęs Amerikos ekonominiame gyvenime ato
slūgis jau pasibaigė. Pranašaujama buvo, kad šie 1959 
m. būsią tikrai gerovės metai: padidėsiąs dirbančių skai
čius, o kartu su tuo padidėsiančios ir gyventojų pajamos. 
O tai reikš, kad gyventojai galės išleisti daugiau pinigų 
ir tuo būdu prisidėti prie bendro biznio pagerėjimo visa
me krašte.

Tačiau, kaip atrodo, tas pranašavimas buvo kiek per 
ankstyvas. Štai prieš porą dienų valdžia paskelbė vėliau
sius davinius ryšium su bedarbių skaičiaus padidėjimu. 
Tie daviniai rodo, jog lapkričio mėnesio gale JAV visų 
dirbančių žmonių skaičius siekė 64,653,000, o gruodžio 
gale tas skaičius nukrito iki 63,973,000, ir naujų bedar- 
bibų prisidėjo 275,000. Iš viso gruodžio gale JAV bedar
bių buvo priskaitoma 4,108,000.

Tiesa, keturi milijonai su viršum bedarbių Amerikai 
nėra jau taip baisus dalykas. Buvo laikų, kada bedarbių 
skaičius siekdavo aštuonis milijonus ir daugiau (blo
giausiais depresijos metais, sakoma, bedarbių buvę apie 
keturiolika milijonų). Tačiau ir keturi milijonai vis dėl
to yra nemažas skaičius, ir jis rodo, jog ekonominis ato
slūgis Amerikos ekonominiame gyvenime vis dar tebe
sitęsia. .

Kubos revoliucija

Jis tada buvo paprastas seržantas. Kartu su dr. Ramon 
Grau San Martin jis vadovavo sukilimui, kuris nuvertė 
Kubos valdžią. To sukilimo pasėkoje dr. Martin buvo iš
rinktas prezidentu, o seržantas Batista pasidarė armijos 
generalinio štabo viršininku.

Kai dr. Martino sudarytą valdžią Amerika nepripaži
no (tai valdžiai priešinosi ir Kubos komunistai), tai pul
kininkas Batista ją nuvertė. Per šešerius metus nors Ba
tista į valdžią neįėjo, bet faktiškai ją kontroliavo. Paga
liau 1940 m. jis buvo išrinktas prezidentu. Jo sudaryta 
valdžia buvo demokratiška ir kraštas naudojosi demo
kratiškomis laisvėmis: spauda nebuvo varžoma, politinės 
partijos galėjo laisvai veikti.

Nepanaudojo represijų Batista net prieš savo di
džiausią politinį priešą, dr. Martin, kai tas 1944 m. pa
skelbė savo kandidatūrą ir rinkimus laimėjo.

Jei tada Batista savo politinę karjerą būtų baigęs, tai 
Kubos istorija būtų jį minėjusi kaipo garbingą vyrą. 
Bet jis pasiryžo valdžios vadelių iš savo rankų nepaleis
ti. Kai pamatė, jog nėra vilties, kad gyventojai jį ir vėl 
išrinks, tai jis ėmė balsavimus klastoti, o prieš opoziciją 
vartoti terorą. Ir juo tolyn, juo teroras didėjo. .

Prieš porą metų Fidel Castro pradėjo vadovauti su
kilimui, kuris šiomis dienomis sužlugdė diktatorių Ba
tistą ir jo žiaurųjį režimą.

Naujasis revoliucionierius likvidavo buvusį revoliu
cionierių ir buvusį sukilėlių vadą. Bet ko galima tikėtis 
iš naujojo revoliucionieriaus, Fidel Castro, ateityje? Jau 
dabar skelbiamos neramios žinios, kad jis pradeda var
toti terorą ir be jokio teismo likviduoja diktatoriaus Ba
tista menamus šalininkus.

Blogas ženklas, kai be teismo, be tikslaus nusikaltimo 
įrodymo žmonės pradedami bausti mirties bausme. Tad 
ir vėl kyla baimė, kad iš naujo revoliucionieriaus neišsi- 
vystytų naujas Kubos diktatorius. .

PAGERBTAS PROF. STEPONAS KAIRYS
Minėjimą organizavo ir jam vadovavo Lietuvos Genera- 

nis Konsulas Jonas Budrys. Paskaitą skaitė Ministe- 
ris Vaclovas Sidzizkauskas. Minėjime dalyvavo visų 
organizacijų atstovai, daug visuomenės veikėjų. 
Steponas Kairys pasakė įspūdingą kalbą.

VLADAS BARČIAUSKAS

NEW YORK. — Sausio 12 d. 
Baltų Laisvės Namuose, New 
Yorke, atitinkamomis iškil
mėmis pagerbtas Nepriklau
somybės Aktd signataras, bu- 
vusis Tautos Tarybos narys, 
Lietuvos Respublikos Tiekimo 
Ministeris, Lietuvos seimų na
rys, Kauno miesto vyriausias 

. inžinierius, ilgametis Vytauto 
Didžiojo Universiteto profe
sorius, sulaukęs 80 metų am
žiaus inž. Steponas Kairys.

Tremtyje inž. Kairys žino
mas kaip Juozas Kaminskas.

Jau prieš skirtą laiką į Bal
tų Laisvės Namus pradėjo rin 

‘ ktis New Yorko, New Jersey 
, ir net Connecticut lietuvių or- 
į gauizacijų atstovai, visuome-

Kubos paskutinieji įvykiai daugeliui buvo staigme-
— staigmena tuo atžvilgiu, kad mažai kas tikėjosi, jog 
diktatoriaus Batista režimas taip netikėtai susmuks.
Štai Havanoje Batista spaudos atstovams pareiškė, jog 
Fidel Castro vadovaujami sukilėliai jau baigiami išblaš
kyti. Jie esą sumušti ir traukiasi į kalnus. .

Kitą dieną po to pareiškimo Batista su savo šeima jau 
sėdėjo lėktuve ir džiaugėsi, kad jam pasisekė laimingai 
pasprukti iš Kubos, kurios šeimininkai pasidarė Fidel 
Castro ir jo sukilėliai.

Vadinasi, kai Batista spaudai darė savo pareiškimą, 
tai jo režimas jau buvo bebaigiąs visiškai susmukti.

Havanoje ir kituose Kubos miestuose gyventojai su
kilėlius pasitiko su didžiausiu džiaugsmu. Spaudoje pa
sirodė žinios, kurios skelbė, jog per paskutinius kelis mė-!. 
nesiūs diktatorius Batista žiauriausiu būdu bandęs savo 
politinius priešus sunaikinti. Tos žinios skelbė, jog Ha-|nės veikėjai, šie namai tiek
vanoję buvo užtikti bendri kapai, kuriuose palaidota keli 
šimtai nužudytų politinių priešų.

Gal tos žinios yra kiek perdėtos ir ne visai tikslios, 
bet nėra mažiausios abejonės, kad Batista teroro prie
monėmis bandė išsilaikyti valdžioje ir valdyti kraštą.

Kokia likimo ironija!
Tas pats Batista savo politinę karjerą pradėjo prieš

daug žmonių nėra matę, kaip 
per šias iškilmes. Susirinku
sių tarpe buvo, be Gen. Kon
sulo Jono Budrio, dar konsu
lai Anicetas Simtuis ir Vytau
tas Stašinskas su žmonomis, 
buvęs seimo narys Kipras 
Bielinis, taip pat buvęs seimo 

maždaug dvidešimt penkis metus kaip revoliucionierius!1 narys Jonas Pakalba su žmo-

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINES UŽDANGOS

36.
Ambasada

Susigundžiau nufilmuoti ambasadą, 
nors ir žinojau, jog tai rizikinga, nes mus 
visą laiką sekė Boris ir Irena. Ir vis dėlto 
man pasisekė tą operaciją atlikti nepaste
bėtam. Užsisfaciau aparatą, atidariau lan
gą ir vogčiomis nufilmavau ambasadą. 
Ir, kaip sakoma, nė lapė nesulojo: nepa
stebėjo tie, kas privalėjo pastebėti. O kas 
juos žino, — gal ir nenorėjo pastebėti... 
Nevisada iš dantų galima spręsti apie 
žmogų: dantys juk visų balti, o kas už 
danių — tai jau kitas dalykas.

Maskva, kaip jau minėjau, priemiesčių 
neturi. Vos spėjome iš miesto išvažiuoti, 
kaip atsidūrėme laukuose, kur nieko įdo
maus nebuvo galima matyti. Šį kartą 
Smolenske buvo numatyta sustoti tik pus
valandį. Aš ir vėl sumaniau savo pažadė
jimą ištesėti. O buvau pasižadėjęs vienai 
Cicero lietuvei, kuri prieš daugelį metų 
gyveno Smolenske, nupirkti atviiukų su 
to miesto atvaizdais. Kai tik autobusas

sustojo, aš tuoj pradėjau atvirukų ieškoti. 
Aplankiau visas apylinkėje krautuves, 
kiek tik per tą laiką spėjau. Niekur tokių 
atvirukų nesuradau. Beveik visi atvirukai 
buvo su parodos arba Maskvos universite
to atvaizdais.

Įdomus pasikalbėjimas
Tarp Smolensko ir Minsko apie šimtas 

septyniasdešimt mylių. Vadinasi, kelias 
ilgas ir laiko daug. Vienu autobusu va
žiuodami, tuose pat viešbučiuose nakvo
dami ir tas pačias vietoves lankydami, 
mes visiškai suartėjome, susipratome. 
Pasidarėme lyg viena didelė šeima. Kal
bėjomės atvirai, neslėpdami savo nusista
tymo tuo ar kitu klausimu. Autobuse ša
lia manęs sėdėjo žydų tautos vyras. Ar
čiau jį pažinęs, aš įsitikinau, kad jis yra 
išmintingas ir protingas žmogus. Tad kai 
atviriau išsikalbėjome, aš ir uždaviau 
jam klausimą: “Sakykite, kodėl žydų tar
pe (bent praeityje) buvo nemažas skai
čius tokių, kurie simpatizavo komunis
tams?”

“Į tą klausimą”, pareiškė mano kaimy
nas, “aš jums trumpai atsakysiu. Kai kal
bate apie žydus, tai niekuomet neužmirš
kite ir tų aplinkybių, kuriose jie gyveno. 
Imkite tą pačią Rusiją. Aš gimiau Mins

eilėje mūsų troškimas ir tiks
las — Laisvoji Lietuva.

Asmeniškas gerbūvis ir lai
svė neatstos mums to svar
biausio tikslo, negali būti pil
nos linksmybės, kol Tėvynė 
pavergta, kol broliai ir sesės 
kenčia savo žemėje ir Sibire.

Negali būti laisvės be ko
vos. Juo tamsesnė šiandien at
rodo laisvojo pasaulio, bei 
mūsų bylos padėtis, tuo ryž
tingiau, vieningai tęskime ko
vą, sustiprinkime ją — tai 
mūsų visų garbė ir šventa pa
reiga.

Tą savo pasiryžimą išreiš
kime jausmingai sugiedodami

■ Malonūs šių iškilmių 
dalyviai!

Šiuo Lietuvos laisvės sute
mų metu visų lietuvių mintys 
ir jausmai nukreipti Į Lietu
vą, amžių būvyje istorijos ar
klo skersai ir išilgai išvagotą 
ir dabar vėl besigrumiančią 
su skaudžia nedalia — su bol
ševikų okupacija. Kai mes, iš
blokštieji iš savo krašto ir iš
blaškytieji po visus žemynus, 
ilgimės netekę, tėvynės, o kra
šte palikusioj! ar po Sibiro 
tyrus blaškomoji mūsų tautos 
dauguma ilgisi laisvės, gi visi 
mes — nepriklausomos Lietu- 

I vos valstybės, 1918 metų Va-r„ , TT. z • t I vos valstybes, 1918 metų Va-Tautos Himną (sugiedamas . ... * ... . ,TT. x sario 16 Dienos Akto, paskel-Himnas).
Galvodami apie Lietuvą ir 

jos prisikėlimą 1918 metais, 
prisimename su priderama 
pagarba ir dėkingumu tuos' 
mūsų valstybės vyrus, kurie1 
kėlė Lietuvą, rodė kelią į lai
svę ir pagaliau drąsiai paskel
bė Lietuvą Nepriklausoma 
Valstybe. Šiandieną mes esa
me laimingi, turėdami savo 
tarpe vieną iš tų žymiųjų val
stybininkų nžinierių Steponą 
Kairį, savo gyvenimo kelionė
je, tik prieš keletą dienų per
žengusį 80 metų slenkstį, 
Tai garbingas amžius.

Gyveninio kelias buvo il
gas, jis nebuvo rožėmis klo
tas. Bet idealistinė jaunatvės 
dvasia, kurią jubiliatas iki 
šiai dienai išlaikė — atvedė jį nas Kairys-Kaminskas, bren- 
prie užbrėžto tikslo.

Tą garbingą jubiliejų šven- tarpyje. Jis girdėjo skambant 
čiame ne Lietuvoje, ne toje 
brangioje jam ir mums žemė
je, dėl kurios laisvės ir gero
vės jis pašventė savo gyveni
mą.

Vienok vienas dalykas gali 
atnešti pasitenkinimą — tai, 
kad savo gyvenimu ir nuveik
tais Lietuvai darbais, sulaukė 
sau visuotinos pagarbos.

Šiandien, ne tik mes čia, bet 
laisvi lietuviai visuose konti
nentuose mini jo jubiliej’ų, 
reiškia jam pagarbą ir siun-

busio Lietuvos valstybės at
statymą, istorinė ir tautinė 
reikšmė visiems mums yra 
kurkas akivaizdesnė, nei kad 

i ji mums buvo nepriklausomy
bės laikais. Šiandien, 41 metų 
perspektyvoje, reljefiškiau ir 
visoje ' istorinėje didybėje iš
kyla prieš mūsų akis ir Lietu
vos valstybės atkūrėjai. Mes 
esame tikrai laimingi, turėda
mi savo tarpe vieną iš, deja, 
jau labai nedidelio skaičiaus 
Vasario 16 Dienos Akto signa
tarų, galėdami jį pasveikinti 
sulaukusį 80 metų amžiaus, 
pareikšti jam mūsų pasidi
džiavimą juo, mūsų pagarbą 
jam ir mūsų meilę.

Garbingasis šios dienos Ju- 
bilijatas, Profesorius Stepo-

d'o “Aušros” poveikio laiko-

na, veikėjas veteranas Žilins
kas, Jonas Baivydas, advoka
tas Steponas Bredes, Bronė 
Spudienė ir kiti.

Iškilmingą aklą atidarė Lie-j čia •širdingus sveikinimus.
f mano, Nepriklausomos 

Lietuvos pareigūno, kreipimą- 
sį atsiliepė visi be išimties. 
Visi mielai panoro dalyvauti 
valstybininko Stepono Kairio 
pagerbime.

Jo visuomeninę, kultūrinę 
ir valstybinę veiklą tenka api
būdinti. Manau, kad tą ge
riausiai atliks Lietuvos Dele
gacijos prie Pavergtųjų Tautų 
Pirmininkas ponas Vaclovas 
Sidzikauskas. Jis dirbo su mū
sų Gerbiamu Jubiliatu Lietu
voje ir, vėliau, tremtyje.

Jam dabar ir perduodu žo
dį.

Vaclovo Sidzikausko kal
ba, pasakyta 1959 m. sausio 
12 d. minint Prof. Stepono 
Kairio-Kaminsko 80 metų 
sukaktį.

Brangus Sukaktuvininke, 
Pone Generalini Konsule,

tuvos generalinis Konsulas 
Jonas Budrys. Prie garbės sta
lo, papuošto gėlėmis, sėdėjo 
prof. Stepoaas Kairys, inži
nierius Čiurjys, taip pat su
laukęs garbingo amžiaus, o 
taip pat Lietuvos Laisvės Ko
miteto pirmininkas, ministe
ris Vaclovas Sidzikauskas.

Pradėdamas iškilmingą ak-, 
tą, Jonas Budrys pasakė šią 
kalbą.

Gen. Konsulo J. Budrio 
įžangos žodis

Mieli lietuviai: sesės ir 
broliai, *

Nors esame susirinkę speci
aliam tikslui, bet tik ką pra
dėjus Naujuosius Metus, leis
kite man, taja proga, palinkė
ti Jums visiems laimės ir viso
keriopos gerovės.

Mūsų visų mintys, pirmoje

Dr. Kudirkos “Varpus”, jis 
stebėjo, kaip “Tėvynės Sar
gas” ir “Apžvalga”, o kiek vė
liau ir “Darbininkų Balsas”, 
kurį jis pats redagavo, slapta 
lankė lietuvių inteligentą ir 
lietuvių valstietį bei darbinin
ką. Jaunuolį greitai pagavo 
naujos gadynės dvasia, ir jis 
anksti įsijungė į mūsų tauti
nio atgimimo sąjūdį, į kovą 
su anų laikų rusiškuoju oku
pantu, buvo vienas lietuvių 
tautos budintojų.

Steponas Kairys buvo ir yra 
ne eilinių gabumų ir sugebė
jimų, kietos kovos už savo 
tautos ir žmonijos idealus už
grūdinto charakterio asmeny
bė. Iš tų jo asmens savybių 
plaukė nepaprastai šakota ir 
naši jo veikla, margi jo gyve
nimo’ etapai. Mūsų garbinga
sis sukaktuvininkas ir jo dar
bai yra gerai žinomi mūsų 
visuomenei. Tad aš tenkin
siuos čia tik jo per 80 metų 
išeito kelio schematišku pri
minimu. Tas kelias yra tipiš
kas anų laikų mūsų inteligen
tų kartai. Vaikystė — Lietu
vos kaime su jo romantika ir 
jo kukliu medžiaginiu gerbū
viu, su sunkiai prieinamu mo
kslu. Progimnazija Palangoje, 
gimnazija Šiauliuose — abu 
aniem laikam gana reikšmin
gi bundančios lietuvybės cen
trai. Po to — Technologijos 
Institutas Petrapilyje, veikla

Laiškas Redakcijai
RADIO PROGRAMOS 

VATIKANE IR ROMOJE
Vliko pirmininkas Dr. A. 

Trimakas rašo “Naujienų” 
Redakcijai:

“NAUJIENŲ š.m. sausio 5 
d. vedamojo gale, kuriuo ati
taisoma VLIKo atstovo Romo
je pavardė, pridurta, kad ry
šium su Girdvainio statuso 
pasikeitimu kyląs ir VLIKo 
finansuojamų radio progra
mų Vatikane ir Romoje klau
simas. Kitaip pasakius, toms 
programoms gręsiąs pavojus 
netekti galimumo tęsti darbą. 
Iš tikrųjų tos programos, kai
po VLIKo finansuojamos, ne
turi nieko bendro su pasiun
tinybe Vatikane. Roma, be to, 
visiškai neįeina į p-bės Vati
kane jurisdikciją. Taigi nei 
faktiškai nei formaliai tos 
programos nėra susietos su 
Lietuvos pasiuntinio Vatika
ne statusu, nei gali būti pa
liestos tą statusą keičiant. Lai
ką toms programoms gavo 
VLIKas iš suminėtųjų stočių 
administracijos., ir tik su jąja 
turi reikalų, šiuo metu ne tik
tai toms programoms niekas 
negręsia, bet yra pažadėta 
daugiau negu iki šiol laiko, 
jeigu liktai mes galėtume pa
rūpinti reikiamos medžiagos 
ir gauti daugiau lėšų tai me
džiagai paruošti.

“Maloniai prašyčiau nuro
dytąjį netikslumą atitaisyti.

“Dėkodamas iš anksto už 
prašymo patenkinimą, reiškiu 
savo nuoširdžią pagarbą.

(pasirašo) Dr. A. Trimakas 
Pirmininkas”,

lietuvių studentų tarpe ir su 
lietuviais socialdemokratais, 
Rusijos Valstybės Durnos at
stovais, revoliucinis 1904-05 
metų sūjūdis, Didysis Vil
niaus Seiųias, Vilnius ir Lie
tuvos Rytai. Pirmasis pasau
linis karas Jubiliatą užklum
pa Vilniuje. Atžymėtina jo 
veikla prieškonferenciniame 
laikotarpyje, ypač vadovavi
mas Lietuvių Agronomijos ir 
Teisiu Pagalbos Draugijai bei 
“Darbininko Balso” redaga
vimas sunkiose vokiečių oku
pacijos sąlygose, jo vadovavi
mo Vilniaus Lietuvių Konfe
rencijoje ir los Konferencijos 
išrinktoje lietuvių -Tautos Ta
ryboje, kurios jis buvo narys, 
dalyvavimas Lozanos ir Ber
no konferencijose, — taigi 
Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo preliminarijose. Pa
galiau, 1918 metų Vasario 16 
Dienos Akto suredagavimas ir 
pasirašymas ir kiek vėliau 
pasipriešinimas monarchijos 
įvedimui Lietuvoje.

(Bus daugiau)

“NAUJIENOSE” gali rašyti 

kiekvienas ir apie viską.

ke. Ten praleidau tik vaikystę. Kai buvau 
astuonių metų, mano tėvas mirė. Motina 
pasiliko su būriu Vaikų. Kentėme didžiau
si skurdą, buvome persekiojami, ujami. 
Kaip žinote, caro laikais žydams nebuvo 
leidžiama tam tikrose vietovėse gyventi. 
Dažnai jiems tekdavo pogromus pergy
venti. Dėdė mane išvežė į Angliją, kur 
aš užaugau ir pradėjau žmoniškai gyven
ti. Bet neišdilo jaunystės patyrimai Mins
ke. Ir ar tik Minske bei Rusijoje žydai 
buvo ujami? O kas dėjosi Vokietijoje, kai 
ten naciai įsigalėjo? Kas dėjosi anksčiau 
kituose kraštuose, sakysime, Ispanijoje? 
Kai kurių kraštų laukai yra permirkę žy
dų krauju. Ir štai įsivaizduokite staiga 
pasikeitusias apylinkybes: skelbiama, 
kad Rusijoje komunistai visoms tautoms, 
visiems žmonėms pripažįsta lygias teises. 
Vadinasi, ir ujamiems žydams. Ar reikia 
tad stebėtis, kad daugelis žydų susižavėjo 
komunistų skelbiamais šūkiais ir ieškojo 
komunizme išganymo. Ieškojo ir nesura
do. Todėl iš to daugelio daugelis komu
nizmu nusivylė, kaip ir kitų tautų žmo
nės”...

Ir tie mano kaimyno samprotavimai 
skambėjo visai įtikinančiai. Iš tiesų, žy
dams teko daug pergyventi, daug iškentė
ti. O kai žmonės yra bėdoje, lai jie mielai

priima bet kieno siūlomą pagalbą, nors 
toji pagalba kartais yra klasta pagrįsta.

Prie vartų į laisvę
Kelionė buvo nuobodi, be jokių ypatin

gų įvykių. Juo labiau, kad teko grįžti tuo 
pačiu keliu. Visi mes buvome susikaupę, 
bandėme atkurti vaizduotėje matytus vai
zdus, prisiminti pergyventus įvykius..

Kaip bematant prabėgo paskutinė ke
lionės diena Rusijoje. Štai ir Būgos upė, 
kuri skiria Rusiją nuo Lenkijos. Upė ne
didelė, jos krantai tankių krūmų apaugę. 
Atrodo, kad nebūtų sunku tuose krūmuo
se pasislėpti, per upę perplaukti ir atsi
durti kitoje upės pusėje, atseit, Lenkijoje. 
Bet taip tik atrodo: siena yra su didžiau
siu stropumu saugojama. Per ją pereiti 
nėra jau taip lengva.

Mūsų autobusas sustojo prie tų pačių 
vartų prie tilto, kuriuo prieš keliolika 
dienų įvažiavome į Rusiją. Dabar mes 
grįžome iš Rusijos, o du autobusai (vie
nas anglų, o kitas prancūzų) buvo pasi
rengę pradėti kelionę po Rusiją. Vadina
si, geležinė uždanga vis plačiau ir plačiau 
atsidaro ir vis didesnis bei didesnis skai
čius žmonių is kilų kraštų turi progos pa
matyti, kas dedasi anapus tos uždangos.

Mes suėjome į vidų. Irena surinko mū-

su pasus ir nusinešė. Paskui ji grįžo. At
rodė nerami, apsiblaususi. Pranyko iš jos 
veido linksma šypsena. Per trylika kelio
nės dienų mes drauge su ja dainavome, 
juokavome, lankėme teatrus, gėrėme šam
paną. Ji daug prisiklausė apie gyvenimą 
Amerikoje. Matė, kaip mūsų bendrakelei
vės yra gražiai apsirengusios. Mes keliais 
atvejais jai sudainavome “Good Night”, 
Irene”. Ir štai dabar,, kai reikėjo skirtis, 
matyli, jai buvo liūdna ir nyku. Ji vis dėl
to protinga ir akyli mergaitė: negalėjo 
sudaryti blogos nuomonės apie mus, kad 
mes esame kažkokie kraugeriai kapitalis
tai.

Po kurio laiko pasirodė vyras su mūsų 
pasais. Pakvietė jis mus eiti prie autobu
so. Kai ten sustojome, tai jis pradėjo 
mums pasus dalinti. Paėmęs pasą, pir
miausia jis žiūrėjo į ten esančią nuotrau
ką, o paskui į paso savininką. Įsitikinęs 
tapatybe, jis kiekvienam įteikė pasą. Kar
lu su juo buvo ir Irena. Kai mes, atsiėmę 
pasus, susėdome į autobusą, tai įėjo į vi
dų du vyrai ir apžiūrėjo visus mūsų la
gaminus. Žiūrėjo ne į lagaminų vidų, bet 
kad tarp jų nebūtų pasislėpęs koks “zui
kis”. Vadinasi, nebūtų asmens, kuris slap
ta bandytų pasprukti iš sovietų rojaus.

(Bus daugiau)
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Chruščiovui vieta
numatyta mėnuly

teisingai kalbė- 
Stribaitis, kad 
sparčiau dirbti, 
našiau dirbti,

Kolchoze, vardu po Stalino 
skvernu, įvyko visos apylin
kės kolchozininkų susirinki
mas. Sugužėjo visi, net luoši 
ir ligonys atėjo pasiklausyti 
atvykusio iš centro partpro- 
pagandisto pranešimo apie 
erdvių užkariavimą. Susirin
kusiems pirmininkavo jačei- 
kos pąrtsekretorius Stribaitis. 
Jo ryžtingumu ir valingumu 
susirinkimo būta gausaus. 
Stribaitis, seniau buvęs “stri
bą”, plačiai buvo žinomas tuo, 
l^ąd turi gerą naganą ir, kur 
reikia, uemirkčioja.

— Ir taip draugai, susirin
kimą skelbiu atidarytą. Pra
nešimą padarys draugas Dra- 
kas. Jis kalbės apie erdvių už
kariavimą. Mums reikia vi
siems skubėti daugiau dirbti, 
mažiau murmėti. Amerika ir 
čia nori užbėgti už akių. Ji kė- 
sosi sau nusavinti mėnulį. Jos 
tikslas ten įgyvendinti kapi
talistinę tvarką. Amerikai jau 
žemėje vietos neužtenka. Žo
dis priklauso pranešėjui drau
gui Drakui.

— Draugai, 
jo draugas 
mums reikia 
ilgiau dirbti,
kad mes Ameriką ne tik pasi
vytume, bet ir pralenktume, 
kad toliau nueitume, aukščiau 
iškiltume, kad Amerika nenu- 
glemžtų mėnulio. Jis mūsų. 
Jis mūsų padangėje kas mė- 
nesis pasirodo. Jis turi mums 
priklausyti. Kai mūsų draugai 
mėnulį pasieks, tai jį raudo
nai nudažys, ten gyvenimą 
sųkolchozins, kad mūsų žemės 
ir mėnulio liaudis sočiau val
gytų, geriau apsirėdytų, negu 
Aiųerikos kapitalistai, 
daug atsirado savanorių, 
rinčių skristi į mėnuli, 
didi garbė! Ana, kalytė Laika 
tik į erdves buvo pakylėta ir 
ųž tą garbę savo gyvybę ati
davė. Toks jos pasišventimas! 
Net kąpįtąjistų spaudą tai pa
stebėjo ir nepasišykštėjo jos 
garbei spaudoje gražius atsi
liepimus apįe ją sudėti. Ame
rikos šunų globos draugija 
net jai užuojautą pareiškė. 
Ką čia kalbėti, tik susovietin- 
tas šuo taip gali išgarsėti! Ne
abejoju, kad ir jūsų tarpe yra 
tokių, kurie trokšta savano
riais mėnuliu patekti! Ar yra 
tokių? — staiga paklausė Dra- 
kas ir kalbėti sustojo.

Pakilo viena ranka. Atsisto
jo viena moteris ir sako:

— Kur čia nebus tokių, ku
rie norėtų nors ir į mėnulį nu
skristi. Bet leiskite pasisakyti 
ir nutarimą pasiūlyti. Tokius 
didelės garbės kaip patekti 
mėnuliu niekas nėra iš mųsų 
vertas. Ta garbė turi priklau
syti mūsų mylimam didvyriui, 
apie kolchozininkus besirūpi
nančiam draugui Chruščio
vui... — vos spėjo moteris tuos 
žodžius ištąrti, susirinkusieji 
vūsi kaip vienas šaukte šaukė, 
delnais iš džiaugsmo ploda- 
nji: — Draugui Chruščiovui 
pirmoji vieta į mėnulį! Mes 
prašome draugą Chruščiovą 
pįnpųųjų skristi į mėnulį!

Reikėjo luktelti geras pen
kias minutes iki susirinkusieji 
klauso,vai nusiramino. Jiems

Jau 
no- 
Tai

PJT atstovai 
Washingtone

nutilgs, pirmininkaujantis 
prabilo:

— Kalbėjo mūsų visų ger
biama liaudžiai nusipelniusi 
kiaulių šėrėją Kukulienė. Ar 
yra dar kokie kiti pasiūlymai?

Iš vietos pakilo senyvas vy
riškis ir sako:

— Mūsų draugė Kukulienė 
atspėjo mūsų visų mintis ir 
troškimus. Mes žmonės kuk
lūs, nęsam savanaudžiai, gar
bėtroškos. Tikrai, didi garbė 
pirmuoju savanoriu patekti į 
mėnulį! Tokios garbės yra nu
sipelnęs tik draugas Chruš
čiovas. Niekas mūsų čia nega
li jam kojos pakišt. Mes tik 
nuolankiai maldaujam, kad 
drg. Chruščiovas su savim pa
siimtų visiems žinomus, daug 
nusipelniusįųs šlovingai rusų 
tautai — mūsų vyriausiajam 
broliui, kartų Rusijos valsty
bei, tai draugus Antaną Snieč
kų ir Justą Paleckį. Tegu jie 
visi pasileidžia į tą šlovingą, brėžtinai išryškinami sovietinio 
tolimą kelionę! Jiems mes ga
lime palinkėti tik ląimingos 
kelionės!..

Ir vėl ūžte suūžė visi susi
rinkusieji. Nebuvo matyti ga
lo jų to džiūgavimo ir delnais 
plojimų. Mėginą juos 
minti pirmininkauj antis 
baitis. Net naganą jis iš 
nes išsitraukė. Atsistojo 
propagandistas Drakas. 
visu smarkumu kumštimi rė
žė į stalą ir liepė nutilti. Kur 
čia tau! Visi šaukė: Lai gy
vuoja draugo Chruščiovo bei 
draugų Sniečkaus ir Paleckio 
kelionė į mėnulį! Mes žemėje 
likusieji pasižadant pavyti ir. 
pralenkti Ameriką! Lai gy
vuoją rąudonasis susovietin- 
tas mėnulis! Urrra! Valio! — 
vieni šąukė vienaip, kiti ki
taip.

Drakas mėgino perrėkti su
sirinkusius. — Nieko neišėjo.

J Taip siautė susirinkusių įsi
siūbavusios aistros! Nerimo!

. Tada Drakas garsiai kreipėsi 
į draugą Stribaitį:

— Ar tai tu taip sutvarkei 
juos? Tai kontrrevoliucija ne
klausyti manęs! Tai pasityčio
jimas iš didžiųsips tėvynės 
Rusijos! Ae supranti tu, šun
snuki? — plūkusiai jis šaukė 
Stribaičiui. O šis įraudęs:

— Tu, Drake, žioplys esi! 
Ar nesupranti mano tautiečių 
džiaugsmo? Ar tu nematai jų 
didžiojo pasišventimo ir pasi
aukojimo? 
garbės dėl 
Chruščiovo!

Pa- 
ats-

Sausio mėn. 7 ir 8 d. d. 
vergtųjų Jungtinių Tautų 
tovai lankėsi JAV sostinėje. 
Buvo priimti Valstybės Depar
tamente ir aiškinosi dabartinės 
tarptautinės padėties reikšmę 
sovietų pavergtosioms Europos 
valstybėms ir ypatingai Miko j a- 
no lankymosi Jungtinėse Vals
tybėse tikslus ir eventualius re
zultatus.

Ta proga Lietuvos delegaci
jos PJT pirmininkas V. Sidzi
kauskas turėjo išsamų pasikal
bėjimą su Lietuvos atstovu Wa
shingtone p. J. Kajecku opiai
siais lietuviškaisiais reikalais.

PJT Bendrųjų Reikalų Komi
tetas ryšium su Berlyno krize 
ir Miko j ano lankymosi Ameri
koje įteikė savo pareiškimą 
Amerikos, Britanijps, Prancūzi
jos vyriausybėms, kuriame pa-

sura- 
Stri- 
kiše- 
part- 

Tas

Marquette Park
Namų savininkų veikla

Gruodžio pabaigoj įvyko skait
lingas priešmetinis Marquette 
Park namų savininkų draugi
jos susirinkimas, kuriam 
mininkavo J. Balčiūnas.

pir

Irene Kalėdinskaite 
turėjo puikų operoje 

pasisekimą
Sekniadienį popiet Fenger 

Auditorijoje American Opera 
Kompanija perstatė operą “H 
Travatore”.

imperializmo kėslai ir primena
mas Vakarų demokratijų įsipa
reigojimas “nebūti dalininku jo
kio susitarimo ar sutarties, ku
rie sutvirtintų ar pratęstų bu
vusių nepriklausomų Centro ir 
Rytų Europos valstybių paver- 

I girną...”
I Ryšium su žiniomis apie Lie
tuvos ir Lenkijos diplomatinių 
misijų padėties pasikeitimą Va
tikane PJT delegacijos Romoje 
pirmininkas įteikė Vatikano 
Valstybės Sekretoriatui atitin
kamą memorandumą, o PJT 
Bendrųjų Reikalų Komitetas 
pasiuntė kardinolui Tardini te
legramą, prašančią minėtų mi
sijų padėties nekeisti, o išsiaiš
kinimui priimti PJT delegąęijos 
pirmininką Romoje asmeniškai.

Kor.

Daug reikalų aptarta ir 
rinkta 1959 m. valdyba.

Banketo rengimo komisija 
padarė pranešimą, iš kurio pa
sirodė, kad viskas gerai pavy
ko. Gryno pelno liko virš $200.

Komisija, šeimininkės ir visi 
banketo darbininkai daug dirbo 
ir visi savo užduotis gerai atli
ko. šiame susirinkime nutarta 
dirbusiems atsidėkojant, atei
nančiame susirinkime turėti 
vaišes. Į vaišių rengimo komi
siją išrinkta A. Kardelis, Kru- 
šauskienė, Andrijauskienė, Bak- 
šaitienė ir Jasas.

Kaip namų savininkų taip ir 
kiekvienos draugijos ir organi
zacijos gyvavimas ir darbuotė 
labai daug priklauso nuo mūsų 
laikraščių. Rašom į laikraščius 
apie draugijų veiklą, garsiname 
rengiamas pramogas ir taip su- 
pažindinam visuomenę su drau
gijos tikslu, gauname narių ir 
išvystome darbuotę. Tą su
prasdami namų savininkai pa
skyrė $40 spaudos ir radio parė
mimui, duodant Kalėdų" sveiki
nimus.

Į revizijos komisiją išrinkta 
A. Stankus, J. E. Evans ir A. J. 
žvirblis.

Bėgamus reikalus apsvarsčius 
buvo renkama 1959 metams 
valdyba. Pirmininkei H. P. 
Kraęger, kuri rodos pirminin
kavo tris metus, pareiškus, kad 
jai aplinkybės toliau neleidžia 
tose pareigose būti, pirmininku

IŠ Mano mylimo draugo John ir 
Mrs. Kalėdinskas duktė Irenė, 
atliko Leonoros rolę ir sužavėjo 
publiką ne vien gabiu lošimu, 
bet ypatingai savo lakštingalė
lės balsu, taip, kad jai publika 
tankiai savo nuoširdžiu rankų 
plojimu neleido net užbaigti 
dainos punkto.

Jos tėvukai yra labai paten
kinti dukros dainos veikla, taip 
pat jų draugai, Mr. ir Mrs. Bru
no Shukis Sr., ir W. B. ir Mrs. 
Sebastian laiko sau už garbę 
būti šios talentingos mergaitės, 
Irene Kalėdinskas, draugais.

W. B. Sebastian

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii nrto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniai! nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3143 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Htfo* 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVB. 
Tel.: PRospect 8-1223 arb* TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

A.

Rockford, Ill,

dauguma balsų išrinktas J. Bal
čiūnas. Į vicepirm., Alex Dar
gini atsisakius, išrinkti Balys 
Braždžionis ir Skeivis. Kiti visi 
valdybos nariai pasiliko senieji.

Sekantis draugijos susirinki
mas įvyks ketvirtadienį, sausio 
29 dieną parapijos svetainėje. 
Nauja valdyba užims vietas, 
bus užkandžių ir gėrimų, 
geidautina, kad visi nariai 
lyvautų.

Be to reikia priminti, kad
tų pradžioje visi turime užsimo
kėti metinę duoklę. Prie drau
gijos priklausyti kainuoja tik 
vienas doleris į metus. Būtų la
bai gražu, kad visi mūsų kolo
nijos namų savininkai būtų or
ganizuoti. A. J. ž-blis

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224-.
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tai. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Pa- 
da-

me-

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiku ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

LIETU VI Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

V AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Jie išsižada savo 
mylimo draugo 

Jie nori tik, kad 
jis ta garbe pasidalintų ir su 
lietuviais, komunistų partijai 
daug nusipelniusiais 
ir Paleckiu. Jie nori, kad jie 
visi skristų į mėnulį! Ką susi
rinkusieji tokiu pgsiųlymu už
gavo? Nieko! Dabar visos tau
tos lygios, broliškai gyvena ir 
broliškai turi dalintis! Drau
ge Drake, tu inaų nerodyk 
kumščių, štai mano naganas! 
Supranti! žiijok, turi reikalą 
sų patyrusiu stribą! Dabar aš 
Stribaitis. O kas tu buvai? A? 
Maskvos priemiesčio smulkus 
vagiliukas! Dabar čia atko- 
maųdiruotas mūsų duoną val
gyti ! Praėjo laikas kada visi 
prieš tave turėjo 
kelti!

Tokiais žodžiais 
karščiavęs kalbėti

Sniečkų

kepurę

baigė 
Stribaitis.

Gal būtų kalbėjęs, deja, susi
rinkusių nė vieno nepaliko...

Vistąspats

JSl

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4>/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų, 
j Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

L. B-nės mūsų apylinkės 
troškimai

Pąs mus yrą jau apie 5Į) metų 
ar mažiau senumo organizacijų. 
Jų pagrindiniai tikslai — savi- 
šalpa, apšvięta, labdarybė lietu
vių tarpę. Tai gražūs obaląiąi. 
Vięnps jų neatsilaikė ir išnyko, 
kitos nors ir ląikosį, bet pariai 
mažėja, senesnieji nariai mirš
ta, o nauji, jų kratosi iš tolo, 
tik dėl to, kad ideologiniai nu
krypėliai paėmė valdybas į savo 
rankas ir varė raudonųjų balvo- 
nų garbinimo propagandą. Šian
dien jps stovi ant išnykimo 
slenksčio. Jau penki metai kaip 
suorganizuota Liet. B-nės apy
linkė Rockforde. Girdėjosi už
metimų, kam reikią daugiau 
draugijų, jęi kas nori dirbti, 
gali stoti prie senųjų. Kaip mi
nėjau, nors senos organizaci
jos turėjo gražius obąlsius, bet 
toli gražų nęąpgaubė ypatingai 
šių diępų lietuvių reiakląviipų-

Mums visiems prie širdies 
branginami S.L.A. 77 kuopos 
per daug metų atlikti kultūri
niai tautiniai darbai ir šian
dien prisideda šimtu nuošimčių, 
bet kaipo ąpdraudos organizaci
jai, kuopai rūpi daugiau S.L.A. 
|r narių gerovė.

Lietuvių Kultūros draugija 
viena didžiausia ir turtingiausią 
lietuvių tarpe, irgi remia lietu
vių naudingus sumanymus.

Bet A. L. B-nės .apylinkė per 
5 metus su kaupų atliko ir jos 
troškimai pildosi. Bendruome- 
nininkai ir rėmėjai auga. Kas 
metai surengia mptinų pagerbi
mus, su menine programa ir kal
bėtojais, surengė keletą koncer
tų, Kalėdų eglutę lietuvių vai
kams sų dpvanomis ir tėvams 
pobūvį su programėlėmis. Ir 
šiais metais neužmiršo vaiku
čių.

Praeitais metais suorganiza
vo šeštadieninę Lietuviu vaiku
čiams mokyklą. Mokosi apie 18 

' vaikučių. O kiek nelaimėse ar 
1 mirties valandoje gelbėjo finan- 
I siškai, suramino gėlėmis, pa- 
, siųsdami į ligonines ar į namus.

Reikia palinkėti B-nės darbuo
tojams ir pirmininkui su Nau- 

! jais metais geriausio pasiseki
mo lietuvybės darbuose.

žvalgas

PETRAS MENKELIŪNAS, 3564 S. Halsted St., sausio 17-18 d.,
I šeštad. ir sekmad., konkurso būdu nori parinkti savo naujam 
tavernos bizniui, 3564 S. Halsted St., pavadinimą. Tinkamas pasiū
lymas bus premijuotas vertinga dovana. Atsilankusieji bus pavai
šinti užkandžiais, griežiant žinomam akordeonistui Ad. Ramoniui.

f

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street

prie ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per.

Virginia 7-3030

lakštus
25 metus

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
1/2%

:iil£iijŪli:iĮnięĮ
EąiiH

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J

movihcĮ
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IS TOLI IR ARTI
dideli frofai-plqy/ausi'kaustymo innkiat^

** mefųpafyrimasirsedinin^aspatamavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
^2022%/ 69^^ 36,^<55Z 5-920Į]Įį

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 38, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLytnpic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popięt, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

PIRKITE JAV TAUPYMO 30NUS 
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— THURSDAY, JANUARY 15, 1959

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 0-1882

z

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimu darbu* 
gyvenamųjų ir prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmądienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekjnadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5



fiš chicagos 1R1 parodos
apylinkių | Chicagoje įvairybes

pertrau- 
dviejose 
mokyk-
Gaisrą

★
Vaikas tris kartus 
padegė savo mokyklą

Antradienį per pietų 
ką prasidėjo gaisras 
vietose Shoop pradžios 
loję, 1460 W. 112 St.
pastebėjęs 3 skyriaus mokinys 
pranešė mokytojams, tie pašau
kė gaisrininkus ir ugnis buvo 
greit užgesinta. Trijų mokinių 
paliudijimu, padegimu įtartas 
vienas 14 metų mokinys pasių
stas į paauglių namus. Moky
kla yra dviejų aukštų ir joje 
mokosi 1400 mokiniu.

5,000 mokytojų eisena
Apie 5,000 Chicagos viešųjų 

mokyklų mokytojų antradienį 
dalyvavo eisenoje prie 228 N. 
La Salle SI. namo, kuriame yra 
švietimo tarybos įstaiga, prote
stuodami, kad naujajame mo
kyklų biudžete jiems tepridėta 
$150 daugiau algos už šiuos me
tus. Tie mokytojai yra Chica
gos mokytojų unijos nariai. Iš 
visų 17,000 Chicagos mokytojų 
unijai priklauso 10,776.

Mokytojai nešėsi vėliavėlės ir 
plakatus su užrašais “Pirmos 
rūšies švietimui reikalingos ati
tinkamos algos”, “Gerai apmo
kami mokytojai reikalingi ne
mažiau kaip gerai apmokami ad
ministratoriai” ir “švietimo ta
ryba apleido mokytojus”.

Namu statyba pabrango
Praeitais metais statybai Chi- 

cagoje išleista daugiau pinigų, 
kaip visoje to miesto istorijoje, 
bet namų mažiau tepastatyta. 
Pasak statybos komisionierių 
George Ramsay, pernai išleista 
statybai $373,633,769. Tik 1926 
metais statybai buvo išleista 
$366,586,400.

Nors 1958 metais išleista 
$85,000,000 daugiau kaip 1957 
metais, tačiau rezidencinių, 
ypač šeimyninių namų pastaty
ta 16 nuošimčių mažiau.

JQNĄ$ BULOVAS
MINI SAVO GIMTADIENĮ HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Lan-
laukiama mažiausiai 
žmonių. Vien Navy

Tarptautinėje parodoje, kuri 
atsidarys Chicagoje, prie Navy 
Pier, liepos 3 d. ir tęsis iki lie
pos 18 dienos, bus išstatyta už 
kokius 40 milijonų dolerių ver
tės įvairiausių valgom;; ir var
tojamų dalykų iš viso pasaulio. 
Parodos, kurią organizuoja Chi
cagos komercijos asociacija, 
tikslas bus supažindinti pasaulį 
su Chicaga kaip nauju okeani
niu uostu, o čikagiečius supa
žindinti su viso pasaulio gėry
bėmis ir įvairenybėmis, 
k y toj u 
700,000
Pier įrenginiui išleidžiama mi
lijonas dolerių.

Japonija bus stambiausias, 
o Suomija mažiausias parodos 
dalyvis. Kitos šalys yra Korė
ja, Hongkong, Jungtinės Arabų 
Respublikos, Kanada, Tunezija, 
Vakarų Europos kraštai ir Pie
tų Amerikos tautos. Įvairybių 
tarpe bus Haiti woodoO šokėjos 
ir Japonijos imperinis baletas, 
kas vakarą fejerverkai, plaukio
jančios scenos su įvairiais vai
dinimais, be to visos laivų lini
jos turės savo laivus, jų tarpe 
10,000 tonų transportinis ir 
liuksusinis, lankytojams pasiva
žinėti ir patirti, kaip galima iš 
Chicagos laivais patogiai nuva
žiuoti į bet kurią pasaulio dalį.

Nuo pirmadienio iki penkta
dienio dienos valandos skiriamos 
tik biznieriams, o popiečiai ir 
vakarai publikai. Paroda tęsis 
kasdien iki 10 vai. vakaro. Įėji
mas nustatytas suaugusiems 
$1.50, vaikams 50 c.

900 gaisro pavojų
980 mokyklose

Baigus Chicagos mokyklų pa
tikrinimą, priešgaisrinės apsau
gos biuro šefas Robert O’Brien 
pasakė, kad buvo rasta apie 900 
priešgaisrinių taisyklių pažeidi
mų tarpe 980 viešųjų, parapiji
nių ir privatinių mokyklų mie
ste. Tik apie 100 mokyklų tu
rėjo visiškai patenkinamus 
priešgaisrinius įrengimus.

-
. i

★
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Jonas Bulovas (John Bulaw) 

šiandien mini savo 71 metų su
kaktį. šią jo amžiaus garbingą 
skaitlinę prisimins ir jo drau
gai, kurių jubiliatas nemažai 
įsigijo, begyvendamas Omaha, 
Nebraskoje, Chicagoje ir dabar 
Floridoje.

John Bulaw yra sveikas ir 
tvirtas kaip ąžuolas ir žada greit 
senatvei nepasiduoti, ko visi 
draugai tikrai tikisi ir linki.

kad gali
sukilėlio

Biržiška, 
akto sig-

jo

Gembleriu vienybė
Orland Parko taikos teisėjas 

Roy Benson, sėdėdamas prie 
stalo buvo bepradedąs išrašinėti 
127 varantus suimtiems 127 
gembleriams Hilltop tavernoje, 
4817 W. 65 St., kai tuo pat metu 
į jo kamerą įėjo tūlas pilietis, 
pasivadinęs Mr. Novak ir ištrau
kęs $1,270 čia pat sumokėjo už 
visus 127 
$5 teismo 
tenkintas, 
gaišti.

po $5 baudos ir po 
išlaidų. Teisėjas pa- 

kad nebereikėjo

Automobilių paroda
šį penktadienį nuo 7:30 vai. 

vakaro International Amphi
theatre (stockjarduose) prasi
deda didžioji 51-ma metinė Chi
cagos automobilių paroda, ku
rioje bus išstatyta įvairiausių 
firmų ir statybų automobilių 
už $20,000,000. Bus ne tik 
įvairūs nauji modeliai, bet ir 
įvairiausi nauji išradimai.

Give a gift of peace this Christmas

If hopes and dreams and letters to Santa Claus 
could keep the peace, we’d never have to worry 
about another war. But the cold hard fact is 
— peace costs money.

Money for strength to keep the peace. Mon
ey for science and education to help make 
peace lasting. And money saved by individuals 
to help keep our economy strong. Every Bond 
you give this Christmas helps strengthen Amer
ica’s Peace Power.

17. S. Savings Bonds come fnTi 
"gift-wrapped.” Buy them 
where you bank or work.
Or buy new gift books
of U. S. Savings Stamps—$2.50 and 
$5.00 at all Post Offices.

Give U.S. Savings Bonds
The U. 8. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 

- for their patriotic donation, The Advertising Council and

‘NAUJIENOS”
Chicago 8, Illinois1739 So. Halsted Street

REIKALINGA NEDIRBANTI moteris 
namams prižiūrėti. Kambarys ir vai 
gis. Teiraukitės šiokiadieniais apie 6 
vai. vak., sekmadieniais—bet kada. 
3723 So. Union Avė. Pirmas aukštas 
iš kiemo.

REIKIA darbininkių bendram darbui 
popierinėje dirbtuvėje. Patyrimas ne
reikalingas. Malonios darbo sąlygos. 
Dykai hospitalizacija ir apdrauda.

W. A. JOHNS PAPER CO. 
2201 So. Union Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ Winnebago County, Wiscon
sin. Gera žemė, visi reikalingi tro
besiai. Arti Fox River. Edna L. Tre- 
leven, 415 York St., Beaver Dam, Wis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

KEPYKLA IR NAMAS, pilnai Įreng
ta, modernūs Įrengimai, garu alyva 
šildymas. 2907 W. 63rd St.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PARDUODAMA dėl susidariusių ap
linkybių liquor store—taverna. Meti
nis grynas pelnas per $25,000. Teirau
tis PLaza 2-9892 nuo 7 vai. ryto iki 
1 vai. popiet ir vakarais nuo 9 iki 12.

Taip
savo

pro-

— Lietuvių Tautinių Kapinių 
vadovybė, minėdama Dr. Vinco 
Kudirkos 100 metų gimimo su- 

| kaktį, nutarė pastatyti Kudir- 
j kai paminklą. Jis bus papuoš- 
į tas puikiu varpu, simbolizuojan

čiu Kudirkos keliantį “Varpą”.
— Algis £olpis susilaukė an

tro sūnaus. Jis gimė Kuboje, 
Hormigueroj, beveik pačiame 
pilietinio karo sūkuryje. Kaip 
motina, taip ir sūnus jaučiasi 
gerai. Tuo tarpu vaidas nauja
gimiui dar neparinktas. Abu tė
vai buvo Fidel Castro šalininkai, 
tai galimas daiktas, 
pasirinkti ir Kubos 
vardą.

— Prof. Mykolas 
Vasario šešioliktosios
nataras, nors tarpais negaluoda
mas ir nelengvose ekonominėse 
sąlygose gyvendamas, tvarko 
mirusiojo brolio Vaclovo palik
tus svarbius lietuvių kultūros 
istorijai rankraščius, kad jie ne
žūtų dabartinei ir ateinančioms 
lietuvių kartoms. Profesorius 
susirūpinęs jų išleidimu.
pat ruošia ir kai kuriuos 
raštus.

— Dr. Vanda Sruogienė
fesoriauja Auroros kolegijoje 
(Illinois valstybėje).

— Sausio 15-tą dieną prieš 36 
metus (1923 m.) lietuviai suki
lėliai prijungė prie Lietuvos 
Klaipėdos kraštą, šalia vasario 
16-tos, mūsų sunkių nepriklau
somybės kovų grandinėje, ši su
kaktis yra viena iš žymesniųjų. 
Nors tada tebuvo atgauta tik 
dalis mūsų plačiojo vakarinio 
pajūrio, Klaipėdos uosto prijun
gimas prie Lietuvos sustiprino 
žymia dalim mūsų nepriklauso
mybę ir šalia savo tautinės, is
torinės reikšmės, šis laimėjimas 
praskynė Lietuvos ūkiniam ir 
prekybiniam gyvenimui laisves- 
nius kelius ir suartino mus la
biau su Vakarų pasauliu.

— Sausio 17 d. įvyksiančia
me biržiečių klubo susirinkime 
(p. p. Mačiukų name) dalyvaus 
ir rašyt. A. Baronas. Jis pasi
žadėjo trumpai prisiminti poetą 
K. Binkį ir jo poeziją.

Paieškomas Tadas BUMBLAUS- 
KAS, sūnus Leono, apie 80 m., 
gyvenęs Lietuvoje, Užvenčio 
valsčiuje, Gruškalnio kaime. Į 
Ameriką atvykęs seniai, gyve
nąs Chicagoje ar New Yorke. 
Tadą Bumblauską ar jį pažįs
tančius prašome parašyti 
Antanas Gudauskas, 8714 
Winchester Ave., Chicago 
Illinois. (Sk.).

Mr.

20.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maizto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

2.

4.

Harvester kompanija 
susitarė su unijomis

International Harvester Co. 
streikas baigiasi, kai AFL-CIO 
United Auto Workers priėmė 
kompanijos siūlomas sąlygas 
prieš streikui prasidedant lap
kričio 13 d. Susitarimu darbi
ninkams pakeliamos algos po 
2(4 nuošimčio per trejus metus; 
be to darbininkai laimės dar ei
lę mažesnių pagerinimų. Strei
kas ilgesnį laiką buvo palietęs 
36,500 darbininkų penkiolikoje 
tos kompanijos dirbtuvių, iš ku
rių 4 yra Chicagos srityje. 
UAW Harvester taryba dėl su
sitarimo balsuos šį penktadienį.

vardo

Crerar biblioteka 
veiks ir šeštadienį

Garsioji John Crerar 
Chicagos mokslo ir technologi
jos biblioteka nuo sausio 5 die
nos vėl veikia per ištisą savaitę. 
Praeitą gegužės mėnesį dėl lėšų 
trūkumo šeštadieniais ji buvo 
visiškai uždaryta. Bobert Mc 
Cormick labdaros fondui sutei
kus $10,000, pasamdyta papil
domai personalo ir biblioteka 
dabar atidaryta pirmadieniais 
nuo 9:30 vai. ryto iki 9 vai. va
karo, ir nuo antradienio iki šeš
tadienio imtinai nuo 9:30 vai. 
ryto iki 5:30 vai. popiet. Biblio
teka yra 86 East Randolph St.

Mokesčių įstaigoje 
išmokami pinigai

Sąraše tų, kuriems mokesčių 
įstaiga grąžina pinigų, dar rasta 
šios lietuviškos pavardės: K. ir 
A. Skinkys, 951 W. 69th St.; 
Peter Rudzeika, 10821 Michigan 
avė.; Elsie A. Bullotta ADM 
Rt. Rockwood dr., Ill., ir E. ir 
K. Burba, 6719 S. Perry Ave., 
Chicago.

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus.

1. Laikrodžius, foto-aparatus. 
Akordeonus.
Rašomas, siuvamas ma
šinas.
Deimantinius peilius stik
lui piauti.

5. Medžiagas paltams, kostiu
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

III. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti Įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $90.50. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.

Bendrovės ved. P. Nedzinskas.
DARBO VALANDOS:

Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi
kelia! 8 metų 4^2 kmb. mūr. bunga
low ant plataus sklypo. Moderniškas. 
Šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

APARTMENTINIŲ NAMŲ savinin
kai, dėmesio! Jei turite 6, 8, 10, 12 
ar 14 apartm. mūr. namą—galite iš
mainyti į 29 apartm. mūr. su $31,000 
metinių pajamų. Šis namas yra labai 
geram stovyje, baltų plytų ir geroje 
vietoje Humboldt Pk. rajone. Perkant 
be mainų, reikėtų Įmokėti apie $80,- 
000. A. Rėklaitis.

NAUJAS 2 butų po 5% kamb. mū
ras. $36,000. B. Liskus.

ŠTAI, tik $18,000 ! 6 kmb. bunga
low, dar 1 kmb. viršuj. Arti Califor
nia ir 60-os. Šildymas gazu. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

7 KMB.—4 MIEGAMŲJŲ, 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šiluma. Pla
tus lotas. P. Pranckevičius.

TIKRAI PUIKI ir graži 12 metų 6 
kmb. mur. rezidencija Marquette Pk. 
Gazu šildymas. Alumn. langai. P/a 
auto garažas. Gražus rūsys. 41 pėdos 
sklypas. $20,500. A. Sirutis.

DĖL NESVEIKTAOS savininkai pri
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

PRIE JAUNIMO CENTRO 6 did. 
kmb. mūr. bungalow labai geram sto
vyje. Plytelėmis išklota virtuvė, vo
nia. Garažas. Kaina greitam pardavi
mui. A. Rėklaitis.

PIGUS, PIGUS! Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Alyvos karšto van
dens šilima. Galima pirkti su arba be 
baldų. P. Pranckevičius.

APIE $300 mėn. pajamų. Netoli 
67-os ir Pulaski 3 butų gražiai su
tvarkytas namas, šildymas karštu 
vand. alyva. 32 pėdų sklypas. $26,- 
000. A. Sirutis.

PRIE AIRIŲ parapijos 2 butų po 6 
kamb. mūr. namas. $33,500. B. Lis
kus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

2 PO 4, TIK $14,000. Brighton Pk. 
Pilnas rūsys, pastogė, šildymas karš
tu vand. stokeriu. Garažas. A. Rėk
laitis.

8 METŲ 2 butų mūr. Marquete Pk. 
$34,000. B. Liskus.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės lietuvių 
kolonijoje. Geras investavimas. P. 
Pranckevičius.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger
čius.

TAVERNA-Liquor biznis. $120,000 
metinių pajamų. Visais atžvilgiais 
ideali vieta šiam bizniui. A. Rėklaitis.

ARTI VISAKO. 2 butų po 6 kamb. 
mūr. Marquette Pk. $33,500. B. Lis
kus.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

TO
Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 

duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. rezidencija gražioje gat

vėje, centrinis šildymas radiatoriais, 
2 auto garažas. $14,900.

RAKTAS į naują namą — 6 kam
barių, puikus mūras ir ąžuolas. Ap
saugotas aukštas rūsys. Radiant šil
dymas gazu. Modernūs įrengimai vir
ti, liuksus vonia. Apie $29,000.

PRIŽIŪRĖTAS, tvirtas 2 butų po 6 
kamb. mūras Brighton Parke. $22,- 
500.

APARTMENTINIS 2 aukštų mū
ras, apie $16,000 nuomos. Alyva šil
dymas, aluminum langai, švarus pir
kinys, vertas $108,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių ply
tų mūras. Platus sklypas, apsaugo
tas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo 
apie $46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 
kamb. liuksus bungalow. Platus lo
tas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas 
gazu, garažas. Užtenka $7,000 įmo
kėti.

MODERNIŠKA 5-kių KAMBARIŲ 
mūro rezidencija — vienas blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga
zu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. $22,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. I rytus nuo parko. $21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

CICEROJE parduodamas tavernos biz
nis su mūriniu namu šv. Antano pa
rapijoje. šalia didelis tuščias lotas. 
6 moderniški kambariai užpakalyje. 
Gerai veikiantis biznis. OL 2-1116.

2 AUKŠTŲ namas, taverna apačioj, 
6 kamb. butas viršuje. Karštu vande
niu šildymas, tile vonia, virtuvė.
3019 W. 59th St. GRovehill 6-9654.

MŪRINIS 2 butų, 5-6 kmb. Gazu šild. 
27th ir Central Pk. apylinkėje. Kabi
netinės virtuvės, modern, maudynės. 
$18,900 — $4,000 imokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
* BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie
pas, naujas garažas, automatinis du
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Pa
rūpiname paskolas, visų rūšių drau
dimą ir apskaičiuojame pajamų mo
kesčius.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Ba

lninkams nereikia nieko mokėti. Te- 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So Kedzie PRosppct 8-5353 
3209 SO. MAY STREET

Pirmas aukštas, 4 kambariai, ne
apšildomi, $40 mėnesiui. Vaikai pa
geidaujami. Raktas antrame aukšte, 
priešakyje. Telefonuoti agentui

MUseum 44835

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Brighton Parke, 2506 W. 46th Place. 
Skambinti iki 10 vai. ryto Leonui 
Vaičekauskui, FR 6- 6731.

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi 
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atoitogy Vietos
FLORIDOS VASAROTOJAI 

kviečiami nuomotis kambarius pas 
lietuvį L. Pultin, 343 N. E. 27th Avė. 
Miami 37, Florida. $10.00 savaitei.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti

butus — tegu kreipiasi dėl greito 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

‘NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ZINIAS
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CONTRACTORS - BUILDERS 
 Namy Statytojai ir Taltytojal 

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbiu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209
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